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Cei nouă aşi 
ai gimnaziştilor

ş

CĂUTĂM 

FOTOGRAFII 

DE EPOCĂ ALE 

GALAŢIULUI
APEL. Îi rugăm pe deţinătorii 

de fotografi i de epocă ale Galaţiului 

(perioada 1850-1940) să ne 

contacteze, pentru o eventuală 

colaborare la volumul „Gălăţeni care 

au uimit lumea“. > pag. 06

11juridic
Deputaţii au votat 
modifi cările la Codul 
de procedură penală

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Visam să plec afară, crezând 
că umblă câinii cu colaci în coa-
dă. În 2003, am ajuns în Italia, cu 
700 de euro în buzunar. Am tras 
zi şi noapte să-mi fac un nume şi 
să fi u respectat. Într-un târziu, o 
să mă întorc acasă“, ne mărturi-

sea, în 2011, Mihăiţă Buţurcă. De 
profesie sudor naval, gălăţeanul a 
lucrat în Italia la o fermă de vaci, 
apoi la o fi rmă care curăţa pomi, 
în construcţii, la pus gresie şi fa-
ianţă, ca instalator şi, în cele din 
urmă, s-a recalifi cat ca apicultor.

În urmă cu doi ani, s-a întors 
acasă, la Tîrgu Bujor, unde a pus 
în practică tot ce a învăţat şi şi-a 

deschis o mică afacere apicolă. 
„De ce m-am întors acasă? Pă-
mântul!“, ne-a mărturisit Mihă-
iţă Buţurcă. „Nu am venit acasă 
să mă îmbogăţesc, ci să-mi fac un 
mod de viaţă, din care să pot să-
mi plătesc facturile, motorina, să 
pot merge la restaurant sau să-mi 
cumpăr o haină!“, spune gălăţea-
nul. . pag. 08-09

S-a întors din Italia ca să facă 
apicultură la Tîrgu Bujor

03eveniment
Cozi interminabile 
de maşini, 
la intrarea în Galaţi

valuta BNR

€4,66  

$4,04 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.06.2018

meteo

32˚ 
Variabil

AU LUAT 10 LA PRIMUL LOR EXAMEN > EDUCAŢIE/07

EXISTĂ OFERTE                           

PENTRU                 

COMBINATUL           

DIN GALAŢI
TRANZACŢIE. Sindicaliştii 

de pe platforma siderurgică gălăţeană 

s-au întâlnit cu un împuternicit al CE, 

care le-a spus că există oferte pentru 

Combinat, dar că deocamdată sunt 

confi denţiale. > pag. 04

13sport
Restructurare generală 
la echipa masculină 
de volei Arcada
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editorial
viaţa liberă
Indiciu temeinic de pericol

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

"Hoţul neprins, negustor 
cinstit“ va fi  regula de aur după 
care răufăcătorii vor scăpa de 
braţul lung al legii şi îşi vor 
face mendrele pe străzi, şi la 
lumina soarelui, şi prin bezna 
nopţii netulburate de civilizatul 
iluminat public.

S-au tot vehiculat ipoteze 
şi reinterpretat frânturi din 
mult vehiculatele modifi cări ale 
Codului de procedură penală, 
trecut mai alaltăieri prin sita 
binevoitoare a voturilor din 
Camera Deputaţilor. Că noile 
legi sunt făcute să îi scape 
pe unii, să îi ajute pe alţii, şi 
nu pe rând, ci pe toţi odată, 

cum a spus un stimabil ales al 
poporului.

 Oamenii, simpatizanţi sau 
opozanţi ai ideilor de reformă în 
lupta cu hoţii, poate s-au speriat 
sau au agreat schimbările, ori 
le-a fost indiferent, sub rezerva 
că "dacă nu mă afectează, nu mă 
interesează“. Greşit! Pentru că 
dincolo de contexte particulare, 
dincolo de exemplele "celebre“ 
evidenţiate ca benefi ciare ale 
unor puncte afl ate în proiectul 
noii legi, există marea masă a 
benefi ciarilor. Infractorii de 
drept comun cu care legea şi cei 
care ar trebui să o aplice se vor 
afl a într-o inegală luptă. Va fi  
greu de dovedit hoţul, tâlharul, 
violatorul, bătăuşul, trafi cantul. 
Mai ales când probele sunt 

Mariana 

Constandache

puţine, iar suspiciunile 
rezonabile nu vor mai fi  destule 
pentru a pune bazele anchetei. 
Când va fi  nevoie de indicii 
temeinice ca să acuzi un individ 
sau să îl arestezi, nu de bănuieli 
justifi cate, cu rădăcini veridice, 
care pot sau nu să fi e "cusute“ 
la dosar.

Şi nu trebuie să căutam 
exemple mai departe de străzile 
oraşului. E plin de infractori. 
Hoţi, de la începători la 
"carierişti“ cu puşcărie în spate, 
fac legea în toate chipurile 
posibile; case sparte, maşini 
vandalizate, oameni tâlhăriţi 
pe străzi. Trafi cul cu orice, de la 
ţigări ascunse în maşină, aduse 
peste Prut, la pliculeţe cu "vise“, 

maxime

“
Fericirea este 

plăcerea care 

nu se repetă

L. N. TOLSTOI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
20.06.2018

Sf. Mc. Metodie, u

Ep. Patarelor; Sf. Calist, 

Patr. Constantinopolului 

înapoi
Răcorim România. Dar nu pentru toţi

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Răcorim România, iată un u

slogan care nu poate să dea decât 
foarte prost în contextul celor mai 
recente evenimente din țară. Nu s-a 
răcorit încă republica lui Daddy? 
Nu, pare-se, dacă ne îndreptăm 
atenția spre modifi cările din Codul 
de procedură penală...

Pistol, spray paralizant, rozetă.  u

Acestea sunt doar câteva piese 
care nu ar trebui să lipsească 
din arsenalul oricărui român de 
rând care - dacă sunt adevărate 
nenorocirile izvorâte de votul 
despotic de luni seară - devine 
astfel o țintă. Paranteză: n-am 
parcurs nici măcar două rânduri 
din stufărișul luat la mână de 
comisia lui Cisiordache, însă am o 
mare calitate . găsesc foarte repede 
câteva repere, oameni de bună-

credință care nu alertează degeaba 
micul IQ din popor. Printre altele, 
înțeleg că fi lmările nu vor mai 
constitui probe în instanță. OK, cu 
toate că nu este nimic în regulă, 
deci suntem nevoiți să coabităm 
cu bastonul sau cu bâta de baseball 
decât să ne mai chinuim să 
fi lmăm potențialul infractor cu 
smartphone-ul. Serialele de pe 
Netfl ix se vor muta în realitate. 
Și nici nu mai dăm bani pe 
abonament.

Dragnea ar trebui să u

organizeze un nou miting contra 
abuzurilor, după simulacrul de 
democrație de acum două zile. A 
votat statul paralel la două mâini, 
nu-i așa?

Sunt conștient că rubrica de u

față e limbă japoneză de la țară 
pentru mulți contribuabili pe care 
îi interesează doar „Exatlonul“ și 
„Bravo, ai stil!“ Da, e și aceasta o 

explicație pentru care a ajuns să 
conducă Guvernul o duduie greu 
de numit la șefi a unei asociații de 
proprietari.

Răcorim România, așadar, u

dar nu toți. Sau nu pentru toți. 
Cum să fi u eu, un oarecare, inclus 
în echipa care va benefi cia de pe 
urma acestei operațiuni? Evident, 
nici nu mi-am stabilit un asemenea 
target. Precizarea este pentru 
fi losofi i care decretează că românul 
dorește priponirea hoțului doar 
pentru că n-a avut și el ocazia de a 
buzunări ceva/pe cineva.

Astăzi și mâine, poate întreaga u

săptămână, voi încerca să mă 
delimitez de caterinca din Rusia, 
de Mondialul care, iată, ne aduce 
prejudicii. Măcar atât a știut și 
Cisiordache, să joace o diversiune: 
Lasă fraierii să se uite la fotbal 
și noi gâdilăm țonțoroiul în 
Parlament!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Doamne, ce femeie frumoasă 
ai trimis în Calea Ochilor mei! Me-
rit eu astfel de Alcătuire? Ce am 
făcut eu, Doamne, de mă tulburi 
cu această Splendoare? Oare nu 
cumva mi se pare? Oare nu cumva 
e o glumă a Universului Tău pus pe 
şotii? Fiindcă, iacătă... chiar acum 
sunt Acolo, în sătul Acela, depar-
te de toată Lumea Dezlănţuită şi 
Înlănţuită, iar ea se apropie de 
mine surâzându-mi halucinogen 
şi ghicindu-mi gândurile înfi orate 
de Ne/Fericire! Iată, poartă Ochi 
Negri ca Inima Pădurii în Miezul 
Nopţii! Poartă îmbrăcăminte/
uniformă de Liceu! Şi are glezne 

subţiri ca trestiile din poezia lui 
Dimitrie Stelaru! Păşeşte elegant, 
ondulatoriu şi căpietor şi persua-
siv ca o Balerină Albă ori Neagră, 
din Lacul Lebedelor! Iată, mai are 
numai Treisprezece Fluturi dis-
tanţă până la poalele Sufl etului 
meu... dar mi se pare că mai are 
o Viaţă, că mai are o Moarte, că 
nu mai ajunge Odată, că nu mai 
ajunge Niciodată! Îngenunchez pe 
Colbul celui mai Sfânt Drumeag 
din partea de Sud a Moldovei de 
Nord! Îngenunchez... şi o aştept!... 
Doamne, oare de ce mi se pare că 
Apropierea  cestei Superbe Alcă-
tuiri întârzie atâta de mult? Nu 
cumva chiar m-a fermecat Aceas-
tă Femeie? Un tremur uşor şi ne/
verosimil îmi traversează Sufl etul 

şi Trupul fără să mă pot apăra de 
Avalanşa istor sentimente ne(mai)
pomenite!... Iar Gândul mă/îmi 
huruie Aşa?... "A fost altădată o 
dată/ de domnul să-mi fi e mirea-
să!/ era foarte blândă şi lungă/ din 
casă în casă în casă!// Atunci m-a 
găsit pe câmpie,/ prin grâuri înal-
te şi crude!/ strângeam greierişuri 
şi cânturi/ să-i spânzur în pletele 
ude!// Era-ntr-o amiază ploioasă,/ 
cu tunete lungi şi aproape,/ cu 
fulgere până la cerul/ căzut peste 
lume şi ape!// Şi tot mă uitam cum 
răsare/ pe drumul de dinspre iubi-
re,/ dar nu ajungea nici o dată,/ să-
mi fac sânul ei monastire!// Apoi, 
deodată, şuvoiul/ a dus-o pe râpă, 
departe!/ şi-am tot căutat-o pe 
vale,/ din carte în carte în carte!...// 

Mai caut, mai umblu pe dealuri,/ 
cu gândul şi vorba la fată:/ o dată a 
fost altădată.../ apoi, nu a fost nici-
odată!“...// Sigur că da! O ţărancă se 
apleacă la urechea mea şi-mi şop-
teşte că Minunea are cincispreze-
ce ani, are Mamă, n-are Tată, are 
doi fraţi, două surori... şi Sufl et 
mai curat decât o Rouă de Nu(Mă)
Uita!... Sigur că da! Văd! Văd că 
poartă păr lung, foarte lung, din 
ce în ce mai lung!... Şi, am spus, 
un surâs Nepieritor! Nepieritor, 
dar Trist! O tristeţe subtilă! Ceva 
care mă determină să cred că o 
mare Greutate o apasă-nspre o te-
ribilă Frică de Imposibil!... "Haide, 
frumoaso, apropie-te, că mă scapi 
mortăciune!“ - îmi zic în gând!... 
(Stai să te cruceşti!)  .

tragedia
Eveniment de Cale Ferată (I)

divina

vândute la uşa blocului, prin 
parcări sau Dumnezeu mai ştie 
unde şi cui.

 Toate acestea, într-un viitor, 
ar putea deveni poveşti de 
adormit copiii, pentru că ei, 
hoţii, vor fi  dacă nu imposibil, 
foarte greu de dovedit. Am zis 
greu? Nici aşa nu e bine. Pentru 
că dacă nu vor fi  dovediţi într-
un an şi poliţistul se va chinui 
să adune probe care să-l indice 
clar ca hoţ, va fi  mai nepătat 
decât porumbelul păcii. Şi 
liber să dea în cap şi să violeze, 
pentru că, dacă nu va fi  prins şi 
dovedit cu "indicii temeinice“, 
poate chiar să spere că, într-o 
zi, va primi dacă nu un premiu, 
măcar o pensie pentru întreaga 
carieră.  .

nec plus ultra 
Numai Astfel

(serafi c tangou)

ION ZIMBRU  

(!) hai să pierdem timpul, hai să pierdem vremea -
 cred că numai astfel ne va fi  uşor,
 cred că numai astfel ne-om aduce-aminte
 viaţa următoare, visul următor (!)
 (!) uite, ia vioara şi găseşte-i tonul,
 eu mă pun cu lira de acord - asculţi
 cum se pierd în ceruri sufl etele noastre,
 printre stele rare, printre îngeri mulţi (?)
 (!) uite, ia cuvântul şi găseşte-i locul
 într-acest gol mândru, chior şi plin de sine -
 vezi cum se-ntrerupe taina, deodată,
 şi cum eu sunt tine, şi cum tu eşti mine (?)
 (!) hai să pierdem vremea, hai să pierdem timpul -
 cred că numai astfel nu ne-o mai fi  greu,
 nu ne-o mai fi  teamă să luăm aminte
 perspectiva morţii... pentru dumnezeu (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Intrarea în Galaţi, sub 
Cod roşu de aglomeraţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cele patru artere extrem 

de importante care se 

intersectează la ieşirea din oraş 

spre Tecuci sunt sufocate de 

cozile interminabile de maşini, 

formate din cauza lucrărilor de 

reamenajare a infrastructurii 

rutiere. Autorităţile susţin că 

era necesară modernizarea, 

deoarece valorile de trafi c din 

zonă impuneau lărgirea spaţiului 

carosabil şi reamplasarea 

unor sensuri giratorii care să 

fl uidizeze trafi cul. 

Cum era de aşteptat, încă de 
la primele ore după închiderea 
unuia dintre sensurile DN 25, la 
ieşirea din Galaţi, în vederea înce-
perii lucrărilor de resistematizare 
a infrastructurii rutiere din zonă, 
trafi cul a devenit un coşmar greu 
de descris în cuvinte. Din cauza re-
direcţionării circulaţiei maşinilor 
pe un singur fi r, dinspre oraş spre 

ieşirea spre Tecuci, pe toate cele pa-
tru artere care se intersectează în 
locul unde până zilele trecute a fost 
un sens giratoriu, s-au format cozi 
interminabile de maşini, iar timpii 
de aşteptare pentru şoferi au cres-
cut exponenţial. Tot exponenţial a 
crescut şi iritarea şoferilor, mai ales 
a celor de pe vehiculele grele, care 
fac regulat curse spre şi dinspre 
Galaţi şi ale căror maşini de mare 
tonaj, cu care trebuiau să intre ori 
să iasă de pe centura oraşului, fă-
ceau situaţia şi mai difi cilă.

 „Şi înainte era greu aici, acum 
e imposibil! Nu se găsea o altă me-
todă de redirecţionare a trafi cului, 
parcă au făcut-o dinadins să ne 
enerveze?“, ne-a spus şoferul unui 
TIR, care venea dinspre Şendreni.

Şi mai iritaţi au fost conducăto-
rii auto care nu prinseseră de veste 
despre lucrările planifi cate şi am-
buteiajele aferente şi care s-au tre-
zit captivi în coloane, la ore de vârf. 
„N-am ştiut că se lucrează şi, cum 
stau în Micro 20 şi mereu merg pe 
aici, am ieşit să mă duc la serviciu 

şi am nimerit într-o coadă. Nu ai pe 
unde să ieşi, că ambele sensuri sunt 
aglomerate, deci trebuie să aştepţi“, 
a completat o şoferiţă nervoasă.

 Vestea proastă pentru şoferi 
este că alte variante de direcţiona-
re a trafi cului, cel puţin la ieşirea 
spre Şendreni, nu există, în afară 
de restricţionarea parţială. Asta va 
conduce, inevitabil, la sufocarea 
trafi cului. Vestea ceva mai bună, cu 
titlu de recomandare, este ca şofe-
rii care nu trebuie musai că treacă 
prin acea zonă să aleagă alte rute. 
Spre exemplu, există o variantă 
ocolitoare, pentru cei care vin din-
spre Tecuci, de a merge pe la Slobo-
zia Conachi şi Smârdan, iar cei din 
oraş, care vor să tranziteze Centu-
ra, iar capacitatea vehiculelor le-o 
permite, să aleagă trasee care nu 
implică traversarea intersecţiei din 
Micro 20.

 Două giratorii 
şi stradă mai lată 

Contractul pentru "Resiste-
matizare strada Brăilei între 

bulevardul Dunărea şi intrarea 
în municipiul Galaţi (fost DN 2B 
Tirighina) - Tronson I, cuprins în-
tre km 130+600 şi km 131+505“ 
a fost atribuit asocierii Citadina 
98 SA - Tancrad SRL - SPC Elite 
Consulting SRL, care a câştigat 
licitaţia cu o ofertă de 10.154.959 
de lei.

 "Conform contractului, va fi  
complet refăcut segmentul de la 
Nalba până la intrarea în oraş. 
Vor fi  realizate două sensuri gi-
ratorii, unul la Nalba, pentru a 
facilita accesul conducătorilor 
auto care merg spre Barboşi sau 
pe Şoseaua de Centură spre Bră-
ila, iar al doilea, cel de la intra-
rea în Galaţi, va fi  redimensio-
nat, astfel încât să poată prelua 
trafi cul greu şi să fi e fl uidizată 
circulaţia. Proiectul prevede 
inclusiv extinderea reţelei de 
iluminat public, refacerea tro-
tuarului şi realizarea unei piste 
pentru biciclişti“, a precizat mu-
nicipalitatea, într-un comunicat 
de presă. .

NERVI DE OŢEL SAU RUTE ALTERNATIVE  .  TRAFIC

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galaţi, în zona Potcoava de 
Aur se execută, de la începutul 
acestei săptămâni, lucrări pre-
gătitoare pentru amenajarea de 
şantier. Este vorba despre şanti-
erul aferent unui amplu proiect 
de amenajare a zonei centrale a 

oraşului, între strada Navelor, li-
mita blocurilor P şi Potcoava de 
Aur. Aşa cum aţi putut citi deja în 
"Viaţa liberă“, lucrările, în valoa-
re de 11 milioane de lei fără TVA, 
sunt programate să ajungă până 
la fi nele anului în zona Spicu’ şi 
vor fi  executate de asocierea SC 
Tancrad SRL - SC Lemacons SRL 
- SC Proiect SA - SC Btfarch Ro 
Company SRL. .

Amenajare de şantier 
la Potcoava de Aur

 CABLURILE VOR 

FI COBORÂTE 

DE PE STÂLPI            

ÎN SUBTERAN
LUCRĂRI. În locul stâlpilor 

încărcaţi de cabluri, Primăria Galaţi 

îşi doreşte un sistem de reţele 

integrate şi interconectate, amplasate 

exclusiv în subteran. În prezent, 

se realizează lucrări de canalizaţie 

subterană pentru amplasarea de 

reţele de comunicaţii în zona Spitalului 

Judeţean, între străzile Frunzei - 

Argeş, Argeş - Nămoloasa şi urmează 

apoi tronsonul Nămoloasa - Inelul de 

Rocadă.Conform Biroului de Presă al 

Primăriei, constructorul care execută 

aceste lucrări este SC Florin Selcom 

Construct SRL, iar valoarea totală 

a proiectului este 6.646.065 de lei 

(investiţie) şi 71.730 de lei (organizarea 

de şantier).“Galaţiul este al şaselea 

oraş din ţară care implementează 

acest sistem de reţele integrate şi 

interconectate amplasate exclusiv 

subteran“, precizează administraţia 

locală. . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Piscu şi Barcea, iar pe DN 

26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.  . M. Constandache

PUBLICITATE

  u foto Iulia Kelt 
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Există oferte pentru 
combinatul din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii tuturor 

organizaţiilor sindicale de pe 

platforma siderurgică gălăţeană 

au participat, pe 14 iunie, la 

o întâlnire cu un împuternicit 

al Comisiei Europene (CE), 

pe marginea viitoarei vânzări 

a combinatului de la Galaţi. 

Din discuţii a reieşit că există 

oferte pentru combinat, dar că 

deocamdată sunt confi denţiale, 

că se acceptă şi cumpărători 

din afara UE, precum şi că nu 

vor exista garanţii scrise pentru 

păstrarea locurilor de muncă. 

Întâlnirea de joia trecută din-
tre sindicaliştii gălăţeni şi împu-
ternicitul CE, confi rmată şi de 
conducerea ArcelorMittal Galaţi, 
a avut loc, se pare, deoarece Co-
misia Europeană vrea să arate că 
rolul sindicatelor este foarte im-
portant în acţiunea de vânzare a 
combinatului gălăţean. Însă con-
cluziile sindicaliştilor după discu-
ţii diferă, de la caz la caz.

 „Discuţia a fost în regulă, la 
mai mult nu mă aşteptam, pen-
tru că omul e un terţ, nu are prea 
multă putere de decizie, nici să 
schimbe munţii nu poate. A fost 
de bun-simţ, nu era obligat să 
vină, dar a dat curs rugăminţii 
directorului general“, ne-a spus 
secretarul general al Sindicatului 
„Solidaritatea“ al Siderurgiştilor, 
Gabriel Vîlciu.

La rândul său, preşedintele 
Sindicatului Muncitorilor Arce-
lorMittal (recent înfi inţat), Mihai 
Groza, s-a declarat dezamăgit: 
„Eu, personal, am dedus că nu se 
va ţine cont de părerea sindicate-
lor, că nu vom avea nicio protec-

ţie socială şi că, dacă nu vom lua 
nicio atitudine (toate sindicatele 
din combinat), ne vom aştepta la 
ce este mai rău“.

 Conform sindicaliştilor gă-
lăţeni participanţi la discuţii, 
împuternicitul CE a spus că sunt 
câteva aspecte importante pe care 
le urmăreşte. În primul rând, în 
timpul acestui proces de cumpă-
rare, combinatul să fi e protejat şi 
să funcţioneze la parametri nor-
mali. Apoi, societatea să fi e de sine 
stătătoare şi bine pregătită pentru 
vânzare, iar procesul de separare 
de grupul ArcelorMittal să se facă 
în condiţii normale. De asemenea, 
cumpărătorul trebuie să aibă mij-
loacele şi resursele fi nanciare şi 
materiale pentru ca unitatea side-
rurgică gălăţeană să producă oţel 
ca şi până acum, şi chiar să poată 
creşte producţia. „S-ar putea mări 
producţia, pentru că e un furnal 
care stă la rece. A spus că sunt câ-
teva oferte pentru combinat, dar 
nu a dat amănunte, a zis doar că se 
acceptă şi companii extracomuni-
tare“, ne-a mai spus Gabriel Vîlciu, 
secretarul general al Sindicatului 
Solidaritatea.

 La rândul său, Mihai Groza, 
preşedintele Sindicatului Munci-
torilor ArcelorMittal, ne-a oferit 
un rezumat al discuţiilor cu împu-
ternicitul CE, din care spicuim:

u „Întrebare lider  sindicat: 
- Se ştie la nivel european de 

situaţia actuală a utilajelor 

din combinat?

Răspuns CE: - Sunt doi factori 
relevanţi în acest proces: 1 - Ar-
celorMittal va trebui să dea nişte 
bani pe care să-i folosească noul 
cumpărător; 2 - Cu ajutorul meu 
vor şti ce este necesar pentru ca 
ei să poată continua funcţiona-

SINDICATELE DIN ARCELORMITTAL, ÎN DIALOG CU UN REPREZENTANT CE  .  TRANZACŢIE

eMAG INVESTEŞTE 

PESTE                       

120 MILIOANE              

DE EURO
PLANURI. Cel mai mare retailer 

online din România, eMAG, şi-a planificat 

investiţii de peste 120 milioane euro în 

acest an, incluzând-o pe cea în noul 

depozit din judeţul Giurgiu (120.000 de 

metri pătraţi şi peste 4.000 de noi locuri 

de muncă), a declarat, într-o conferinţă 

de presă, Iulian Stanciu, citat de news.

ro. Compania a realizat anul trecut o 

cifră de afaceri de 2,58 miliarde de lei, în 

creştere cu 28 la sută, în timp ce Grupul 

eMAG a raportat afaceri de 4,06 miliarde 

de lei, mai mari cu 30 la sută faţă de 

anul anterior. Compania a investit 63 

milioane de euro în 2017, în patru direcţii 

principale, pentru a susţine dezvoltarea 

rapidă ca hub regional de e-commerce: 

angajaţi (2 milioane de euro), logistică (10 

milioane de euro), tehnologie (27 milioane 

de euro) şi dezvoltare internaţională (24 

milioane de euro). Numărul de clienţi pe 

care eMAG îi deserveşte în România, 

Ungaria, Polonia şi Bulgaria a crescut la 

7,57 de milioane. De asemenea, traficul 

şi volumele au crescut constant, atât pe 

desktop, cât şi pe mobile, zonă în care 

aplicaţia eMAG a ajuns la un număr 

record de peste 1,16 milioane de instalări. 

În oferta eMAG sunt, în total, peste 3,4 

milioane de produse în stoc.  . C. L. 

Aproximativ 
400 de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor vacante 

afl ate în evidenţa Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi la începutul acestei săptămâni era 

de 408, din care 100 erau pentru ucenici 

în industria textilă. Posturile cu cele mai 

numeroase oferte erau cele de lucrător sa-

lubrizare spaţii verzi şi de operator suport 

tehnic pentru servicii de comunicaţii elec-

tronice (câte 30), manipulant marfă (25), 

sudor (21), lăcătuş mecanic (16) şi zugrav 

(13). Pentru gălăţenii cu studii superioare 

erau oferite nouă posturi de inginer şi două 

de manager marketing. . C.L.

’
Eu, personal,             

am dedus că nu 

se va ţine cont de 

părerea sindicatelor, 

că nu vom avea nicio 

protecţie socială           

şi că, dacă nu vom 

lua nicio atitudine 

(toate sindicatele 

din combinat),                      

ne vom aştepta           

la ce este mai rău
MIHAI GROZA
preşedintele Sindicatului 
Muncitorilor ArcelorMittal

rea şi aceste dovezi se vor menţi-
ona şi în raportul meu către CE, 
dar şi în contractul de vânzare-
cumpărare. 
u Întrebare lider  sindicat: 

- Ce garanţii avem că, 

după cumpărare, se vor 

păstra locurile de muncă în 

continuare?

 Răspuns CE: - Cumpărătorul 
trebuie să fi e aprobat de către CE. 
El trebuie să prezinte dovezi clare 
că are resurse fi nanciare şi ma-
teriale, plan de investiţii care să 
certifi ce continuarea activităţii. 
După ce vânzarea se va efectua, 
CE nu mai intervine 
ulterior. Cumpă-

rătorul va plăti foarte mulţi bani 
pentru tranzacţie şi nu ar avea 
sens ca, după ce plăteşte aceşti 
bani, să-i piardă. 

Lideri sindicali:  u

- Noi vrem garanţii clare 

scrise!

  Răspuns CE: - Nu am garanţii 
scrise pentru salariaţi. 
u Întrebare lider  sindicat:

- Vânzarea combinatului 

ILVA este condiţionată şi de 

acordul sindicatelor, aveţi în 

vedere ca şi la Galaţi să se 

procedeze la fel?

  Răspuns CE: - O să verifi c le-
gislaţia românească şi cu siguran-
ţă va fi  respectată, dacă prevede 
acest lucru. 

Întrebare lider  sindicat:u

 - Se va vinde la pachet cu 

Romportmet?

  Răspuns CE: - Da. 
u Întrebare lider  sindicat:

- Dacă această vânzare va fi  

un eşec, ce se va întâmpla? 

Cum va putea interveni CE?

 Răspuns CE: - Rolul Comisiei 
Europene se termină în momen-
tul în care se încheie tranzacţia, în 
afară de monitorizarea din partea 
CE a respectării contractului. 
u Întrebare lider  sindicat:

- Printre condiţiile pe 

care le veţi impune noului 

cumpărător vor fi  şi cele 

legate de protecţia socială?

  Răspuns CE: - Nu este prevă-
zut aşa ceva. Comisia se va asigura 
că se va creşte activitatea “.

 În fi nal, împuternicitul Comi-
siei Europene a mai spus că, dacă 
nu este acceptat niciunul din ac-
tualii ofertanţi şi nu se fi nalizează 
vânzarea, procesul de vânzare a 
combinatului ArcelorMittal Ga-

laţi „se va restarta“, adică va fi  
luat de la capăt. .AR
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Tâlharii dau în cap 
şi vor să violeze
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două incidente de o gravitate 

deosebită s-au petrecut în 

ultimele zile pe străzi şi s-au 

soldat cu pagube materiale, 

dar şi cu traume psihice greu 

de depăşit. Un bărbat din 

Tecuci şi o femeie din Galaţi 

au fost victimele unor tâlhari 

violenţi. Unul dintre atacatori a 

fost arestat. 

Hoţii devin tot mai periculoşi, 
mai ales la adăpostul întunericu-
lui, pe străzi de la periferia oraşu-
lui şi în zone mai puţin umblate. 
O dovedesc mai cu seamă două 
incidente violente petrecute în 
ultimele zile, cărora le-au căzut 
victime un bărbat şi o femeie, vâ-
naţi de infractori pentru bunuri 
de valoare şi nu numai.

 Gălăţeanca, de 38 de ani, a fost 
la un pas să fi e violată, scăpând 
de agresiune sexuală doar pentru 
că s-a luptat din răsputeri cu un 
individ care a atacat-o pe Drumul 
de Centură, în timp ce se îndrepta 
spre casă.  "Folosind acte de vio-
lenţă și ameninţări, un tânăr de 
25 de ani, din Vârlezi, ar fi  încer-
cat să întreţină relaţii sexuale cu 
femeia, împotriva voinţei sale, 
dar, întâmpinând rezistenţă din 
partea acesteia, i-ar fi  sustras te-
lefonul mobil. Întrucât în zonă ar 
fi  apărut alte persoane, bărbatul 
ar fi  abandonat telefonul sustras 
şi ar fi  fugit“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Suspectul a 

fost reţinut două zile mai târziu 
de poliţiştii Secţiei 2 şi prezentat 
instanţei cu propunere de ares-
tare preventivă. Magistraţii l-au 
trimis după gratii pentru 30 de 
zile, pentru tentativă de viol şi 
tâlhărie califi cată.

Nici bărbaţii nu sunt mai feriţi 
de pericole. În ziua în care tâlha-
rul de la Vârlezi era prins, un te-

cucean de 66 de ani a fost atacat 
pe cea mai circulată stradă din 
oraş, înainte de lăsarea întune-
ricului. Bărbatul a fost luat prin 
surprindere în spatele blocului, 
de un individ necunoscut, care 
s-a repezit la el şi i-a smuls de pe 
umăr o borsetă în care avea 300 
de lei. Omul a sunat imediat la 
poliţie, dar până ca oamenii legii 

să ajungă la suspect, un tânăr de 
23 de ani din Brăhăşeşti, o parte 
din bani fuseseră deja cheltuiţi. 
Autorul a fost reţinut şi urmează 
să fi e dus în faţa instanţei, pentru 
arestare. .

PERICOLE EXTREME PE STRĂZI  .  ALARMANT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Salonul de vară al fi lialei gă-
lăţene a Uniunii Artiştilor Plas-
tici din România (UAP), inau-
gurat recent la Galeria de Artă 

„Nicolae Mantu“, a adunat peste 
40 de lucrări jurizate cu mare 
atenţie. La vernisaj, au prezentat 
această nouă producţie preşedin-
tele fi lialei UAP, plasticianul Sava 
David, criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş şi plasticianul şi 
muzeograful Gheorghe Andrees-
cu. Ca şi la alte lansări, au fost 
prezentaţi în grup autori din epo-
ci, pregătiri şi orientări artistice 
total diferite, pentru ca publicul 
să cunoască şi autorii, şi tendin-
ţele artistice gălăţene. Am remar-
cat pictură şi grafi că de Cornel 
Corcăcel, Gheorghe Miron, Sava 
David, Sterică Bădălan, Tudor Şer-
ban, Teodor Vişan, Liliana Tofan, 
Ioana Musinchievici, sculpturi de 
Eduard Costandache, tapiserie de 
Sorina Vădeanu şi mulţi alţi au-
tori remarcabili. .

Încă un boom artistic - Salonul de vară

 SPECTACOL 

ANIVERSAR 

LA ŞCOALA 

DE ARTE
50 DE ANI. Sub mottoul  

„100 de ani - România, 50 de ani 

- Şcoala de Arte“, Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ organizează 

un spectacol aniversar, pentru a 

celebra semicentenarul instituţiei, 

mâine, 21 iunie, de la ora 18,00, 

în sala Casei de Cultură a 

Sindicatelor. Vor evolua pe scenă 

cursanţi, absolvenţi şi profesori ai 

Şcolii de Arte: Alex Tardea, Raisa 

Niţă, Iulia-Daria Lefter, Sabina 

şi Cristina Orac, Maria Ţocu, 

Jessica Alexandra Straton, corul 

„Andreiana Juventus“, Rareş Andrei 

Neculau, Crina-Ioana Porojan, Nicu 

Cristea, Adelina Chiriac, Isabel 

Puiu, Adina Lazăr, trupa rock „Blue 

Danube Band“, clasa de Actorie, 

clasa de Balet, clasa de Iniţiere 

folclor, catedra de Arte Vizuale, 

Alexandra Penciu şi trupa „Shift“. 

Prezintă Iulia Costescu, iar intrarea 

este gratuită.  .  R.A.P.

166.2749OO

gram aur

4.0578 OO
franc elveţian gra

4.0420OO

dolardola

4.6663OO

euro

online
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 CĂUTĂM 

FOTOGRAFII 

DE EPOCĂ 

ALE GALAŢIULUI

APEL. „Viaţa liberă“ va edita, 

în perioada următoare, un volum 

de texte din seria „Gălăţeni care au 

uimit lumea“, care au apărut de-a 

lungul timpului în paginile ziarului, 

dedicate Galaţiului şi gălăţenilor. 

În acest context, îi rugăm pe 

deţinătorii de fotografi i de epocă 

ale Galaţiului (perioada 1850- 1940) 

să ne contacteze, pe adresa de 

e-mail redactie@viata-libera.ro, la 

telefonul 0236.460.620 sau direct 

la sediul ziarului, pentru o eventuală 

colaborare. Vom avea bucuria de 

a-i face cunoscuţi prin menţionarea 

numelui şi colecţiei în paginile 

acestui volum, pe care îl dorim de 

referinţă pentru istoria Galaţiului.   

. V.L. 

Amendă 
pentru 
abandonarea 
autoturismului 

SOMAŢIE. Poliţiştii 

locali au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în sumă de 

1.000 de lei, conform prevede-

rilor Legii 421/2002, o societate 

comercială cu sediul în Galaţi. 

Societatea a fost amendată pen-

tru că nu a procedat la ridicarea 

autovehiculului de pe domeniul 

public în termenul legal de cinci 

zile, în ciuda somaţiei primi-

te în acest sens, acesta fi ind 

abandonat pe bulevardul George 

Coşbuc. . T.M.

83,52 la sută
dintre elevi 
au promovat 
Evaluarea 
Naţională
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dintre cei 3.611 elevi care au 

susţinut, anul acesta, ambele 

probe la Evaluarea Naţională 

la clasa a VIII-a, au obţinut 

note de la 5,00 în sus un număr 

de 3.016 candidaţi, procentul 

de promovare fi ind de 83,52 

la sută. 

Chiar dacă s-a spus că subiec-
tele la matematică anul acesta au 
fost mai grele decât anul trecut, 
diferenţa între procentele de pro-
movare este foarte mică, în 2017 
obţinând medii de trecere 85,55 
la sută dintre elevi.

La numărul mediilor de 10,00 
curat se stă mult mai bine anul 
acesta. Sunt nu mai puţin de nouă 
medii maxime, după ce în 2017 
au fost doar două. Cei nouă gim-
nazişti de media zece sunt: Daria 

Hărăbor, Vlad Radu, Denisa Şmil 
(toţi trei de la Şcoala Nr. 29), Adri-
an Ciobotaru şi Alexia Gheorghe 
(ambii de la CNVA), Iulian Alexa 
de la "Spiru Haret“ Tecuci, Denisa 
Comănescu (Şcoala Nr. 2), Andrei 
Aurică (Şcoala Nr. 42), Anamaria 
Vieru (Şcoala  Nr. 7).

La polul opus sunt doi elevi 
care s-au prezentat la examen, 
dar n-au reuşit să obţină mai mult 
de punctul din ofi ciu la ambele 
discipline.

181 de candidaţi au reuşit să 
ia medii de la 9,50 în sus, în timp 
ce între 9,00 şi 9,50 sunt 244 de 
elevi.

De la inspectoarea generală 
Mioara Enache, am afl at că au 
fost 60 de note de 10,00 la Ma-
tematică, jumătate faţă de anul 
trecut, când au reuşit această 
performanţă 123 de candidaţi. 
În schimb, la Limba şi literatura 
română, numărul notelor maxi-

me a fost mai mare acum - 38, 
spre deosebire de 25, câte au fost 
în 2017. 15 elevi de la CNVA şi 12 
de la Şcoala Nr. 29 au obţinut 10 
la Matematică, în timp ce la Lim-
ba română sunt şase de la CNVA, 
cinci de la Şcoala Nr. 29 şi câte 
patru de la "Spiru Haret“ Tecuci 
şi Şcoala Nr. 12. Tot în cursul zilei 
de ieri, între orele 12,00  şi 20,00, 

s-au depus şi cererile de contes-
taţie. Candidaţii trebuie să ştie 
că, în urma recorectării lucrării, 
punctajul va fi  modifi cat în plus 
sau în minus, pentru orice dife-
renţă între nota fi nală şi cea ini-
ţială. Soluţionarea contestaţiilor 
va avea loc între 20 şi 22 iunie, iar 
rezultatele fi nale vor fi  afi şate pe 
23 iunie. .

REZULTATE COMPARABILE CU ANUL TRECUT  .  EXAMENE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După cinci încercări consecu-
tive eşuate, în decurs de peste o 
lună, Primăria a reuşit să găseas-
că, în sfârşit, un proiectant pen-
tru actualizarea documentaţiei 
necesare reparaţiilor capitale ale 
Pasajului "Dunărea“. Este vorba 
despre fi rma Proiect SA, care a 
câştigat cea de-a şasea achiziţie 
publică lansată de municipali-
tate, cu o ofertă de 41.000 de lei 
fără TVA. Firma va avea la dispo-
ziţie 60 de zile ca să actualizeze 
documentaţia realizată în 2015, 
pentru reparaţia capitală a pa-
sajului care ameninţă de o bună 
bucată de vreme să le cadă în cap 
gălăţenilor.

Reabilitarea pasajului ar fi 
trebuit realizată în cadrul pro-
iectului amplu de amenajare a 
zonei centrale a oraşului, dar, 
din păcate, a fost uitat. Nu mai 
puţin adevărat este că, pentru 
a reuşi să găsească proiectanţi, 
municipalitatea a fost nevoită 
să majoreze valoarea estima-
tă a contractului de aproape 
patru ori, de la 13.200 de lei 
fără TVA la 50.000 de lei fără 
TVA.

După realizarea documenta-
ţiei şi aprobarea ei, va fi  nevoie 
de o licitaţie pentru găsirea unui 
constructor care să execute lu-
crările. În consecinţă, Pasajul 
„Dunărea“ mai are de aşteptat! 
Pentru siguranţa dumneavoas-
tră, evitaţi-l! .

S-au găsit proiectanţi
pentru Pasajul „Dunărea“
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Cei nouă aşi 
ai gimnaziştilor gălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Cum nu s-a mai întâmplat de 

multă vreme, Galaţiul are anul 

acesta nu mai puţin de nouă elevi 

care au reuşit să promoveze 

Evaluarea Naţională cu medie 

maximă. Cei mai mulţi dintre ei, 

trei, sunt de la Şcoala Nr. 29 - 

Daria Hărăbor, Vlad Radu, Denisa 

Şmil, iar doi sunt de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ 

- Adrian Ciobotaru şi Alexia 

Gheorghe. Lista aşilor gimnazişti 

e întregită de Iulian Alexa, de la 

Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 

Tecuci, Denisa Comănescu 

(Şcoala Nr. 2), Andrei Aurică 

(Şcoala Nr. 42), Anamaria Vieru 

(Şcoala Nr. 7). 

 Trei „zecişti“ dintr-un foc, 
la Şcoala 29 

Despre Daria Hărăbor şi Vlad 
Radu aţi mai citit în ziarul nostru. 
Daria Hărăbor ne-a obişnuit încă 
din clasa a V-a cu performanţele 
ei la olimpiadele naţionale, având 
şi câte trei astfel de califi cări pe 
an. Acum, deşi avea în faţă un 
examen decisiv pentru viitorul 
ei, a considerat că adevărata pro-
vocare pentru ea este califi carea la 
faza internaţională a Olimpiadei 
de Astrofi zică. Dar a reprezentat 
Galaţiul şi la Concursul Naţional 
„Ionel Teodoreanu“, şi la Fizică. A 
terminat clasa a VIII-a cu 10 pe 
linie şi la şcoală şi, evident, va fi  
admisă la CNVA. Fiind foarte bună 

pe toate domeniile, încă  nu s-a de-
cis ce va face mai târziu, dar ştie 
că va rămâne în România şi va face 
tot posibilul să schimbe lucrurile 
în bine.

Colegă de clasă cu Daria este 
Denisa Şmil, care mi-a declarat 
că vrea să rămână tot în Româ-
nia, pentru a deveni medic: „Mă  
simt mai bine acasă şi mai are şi 
ţara asta nevoie de noi. Nu-i cazul 
să plecăm cu toţii!“, spune campi-
oana gimnaziştilor. Consideră că 
a reuşit să obţină medii maxime 
la ambele discipline deoarece a 
învăţat constant, în timp, a fost 
atentă în clasă şi a lucrat foarte 
multe teste. Pentru ea, emoţiile 
s-au încheiat, putându-se conside-
ra deja admisă la CNVA.

Tot la CNVA va ajunge şi Vlad 
Radu, un alt elev de excepţie al 
Şcolii Nr. 29. Şi el a reuşit fără 
nicio problemă să se claseze pe 
primele locuri la trei dintre dis-
ciplinele exacte: Chimie, Fizică şi 
Matematică. Viitorul lui va fi  legat 
de aceste discipline, el fi ind bân-
tuit de visul de a pleca la studii 
în străinătate, acolo considerând 
el că sunt condiţii mai bune de 
afi rmare.

 Un medic crescut 
pe băncile Şcolii Nr. 2 

Pentru Denisa Comănescu de 
la Şcoala Nr. 2 pregătirea pentru 
examen s-a făcut cu seriozitatea şi 
disciplina unui sportiv de perfor-
manţă: „Multă muncă, odihnă şi 
mişcare. Mişcarea ne-a recoman-
dat-o domnul diriginte Valentin 
Creţu, pentru oxigenarea creieru-
lui, ca să avem capacitate mai mare 
de învăţare“, mă lămureşte ea.

Pare deja un om care ştie exact 
ce vrea de la viaţă şi de ce. Va urma 
cursurile  liceale la Colegiul Naţio-
nal „Mihail Kogălniceanu“, pentru 
că îşi doreşte mai mult timp pentru 
dezvoltarea pasiunilor sale. Vrea 
să se reapuce de dans, la care a re-
nunţat pentru a se pregăti pentru 
examene, dar îşi doreşte să înveţe 
să cânte la chitară. Se visează me-
dic de familie, pentru că-i place să 
ajute oamenii, dar n-ar suporta să 
facă operaţii sau alte lucruri de 
acest gen.

 Scriitoarea 
de la Şcoala Nr. 7 

Ana Maria Vieru, „zecista“ de la 
Şcoala Nr. 7, consideră că atuul ei la 
Evaluarea Naţională a fost faptul că 
i-a plăcut de mică să scrie. A umplut 
caiete cu eseuri, basme, povestiri, 
dar şi critică literară. Aşa a ajuns să 
aibă un vocabular elevat şi a primit 
notă maximă la Limba română. La 
Matematică a muncit foarte mult 
individual, rezolvând nenumărate 
teste, dar s-a bucurat şi de un pro-
fesor bun la clasă. „Secretul este să 
înveţi treptat, din timp, ca să laşi 
posibilitatea informaţiilor să se de-
canteze. Aşa capeţi şi o stăpânire de 
sine foarte importantă atunci când 
vine vorba de examene“, consideră 
ea. Pe viitor va alege Medicina, pen-
tru că sunt atâtea secrete ale corpu-
lui uman de descoperit. Dar nu va 
renunţa nici la scris, fi ind sigură 
că va avea capacitatea să le îmbine 
pe amândouă.

 Informaticienii 
de mai târziu 

Andrei Aurică este elev la Şcoa-
la Nr. 42 şi este foarte mândru că 

a reuşit să o aducă printre unită-
ţile de învăţământ ale Galaţiului 
prin media sa de 10 la Evaluare. 
Este pasionat de matematică şi 
informatică, iar la română a tras 
tare pentru că-şi dorea să ajungă 
la CNVA. Nici el nu se aştepta să 
ia chiar 10. Crede că faţă  de alţi 
colegi de generaţie, care poate au 
învăţat la fel de mult, dar n-au ob-
ţinut punctaj maxim, el a înţeles 
că la examen trebuie să te concen-
trezi foarte mult, să dai ce-i mai 
bun din tine. Peste ani, se vede un 
informatician de succes.

Tot în domeniul informaticii 
visează să lucreze mai târziu şi 
Iulian Alexa, gimnazistul cam-
pion al Colegiului Naţional „Spi-
ru Haret“ din Tecuci. Pentru el, 
secretul rezultatelor frumoase e 
faptul că a fost foarte atent în cla-
să, întrucât a avut profesori foarte 
buni. Bineînţeles că a completat 
totul cu o muncă susţinută acasă, 
unde a rezolvat teste după teste. 
Nu-l atrage o carieră în străinăta-
te, fi ind convins că informaticie-
nii găsesc locuri bune de muncă 
şi în România.  

Munca şi concetrarea 
sunt cheia succesului

Ioana Alexia Gheorghe şi Adri-
an Ciobotaru sunt cei doi elevi de 
nota 10 de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, care îşi vor 
continua drumul la aceeaşi uni-
tate de învăţământ. „Sunt mai 
liniştit, înainte eram foarte ten-
sionat. Da, mi-a fost frică, pen-
tru că nu voiam să dezamăgesc 
pe nimeni, vroiam să ajung tot 
aici, la CNVA, şi am muncit mult 
pentru asta“, ne-a spus Adrian 

Ciobotaru. Întrebat care a fost 
reţeta succesului, Adrian spune 
că „multă muncă şi foarte mul-
tă muncă. Am renunţat la limba 
engleză, la limba franceză, chiar 
dacă ele sunt preferatele mele, a 
trebuit să muncesc doar la limba 
română şi la matematică, ca să 
obţin acest rezultat. Nu prea mă 
joc pe calculator, am renunţat şi 
la citit pentru a munci ca să intru 
la CNVA“, explică Adrian. Dacă la 
Adrian cheia succesului a fost 
munca, la colega lui, Ioana Alexia 
Gheorghe, concentrarea şi atenţia 
au fost cele care au contribuit la 
frumosul rezultat. „Sunt un copil 
care face sport, care nu a uitat să 
iasă cu prietenii şi să facă orice 
altceva în ultimul timp. Secretul 
pentru un 10, concentrare, aten-
ţie şi cam atât“, ne-a mărturisit 
Ioana. Chiar dacă îşi ocupă tim-
pul cu diferite asociaţii, la care 
face voluntariat, cu sportul şi cu 
prietenii, învăţătura nu a lăsat-o 
deoparte, iar mărturie stau notele 
obţinute la Evaluarea Naţională. 
Acum, că şi-a atins obiectivul, Ioa-
na abia aşteaptă să plece la mare 
şi la munte. Până atunci însă îşi 
continuă proiectele de voluntari-
at. I-am întrebat pe cei doi elevi de 
10 ce vor să facă după terminarea 
liceului. „Nu ştiu ce va fi  după li-
ceu, sunt genul de persoană care 
trăieşte clipa şi mă voi gândi mai 
târziu, dar cu siguranţă voi pleca 
din ţară“, ne-a spus Ioana. „Mă 
văd la Medicină sau la Arhitectu-
ră. Voi rămâne în ţară pentru că 
eu cred că, dacă te-ai născut aici, 
te-ai născut cu un scop, să schimbi 
ceva în România“, ne-a spus Adri-
an.  .

AU LUAT 10 LA PRIMUL LOR EXAMEN  .  EXCELENŢĂ

Daria  u

Hărăbor  

Ana  u

Maria 

Vieru

Iulian Iulian   uu

AlexaAlexa

Denisa  u

Comănescu

Adrian Adrian   uu

Ciobotaru Ciobotaru 

Ioana Alexia Ioana Alexia   uu

Gheorghe Gheorghe 

Adrian  u

Aurică

Denisa  u

Şmil

Vlad  u

Radu
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 e S-a întors din Italia 
ca să facă apicultură 
la Tîrgu Bujor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Visam să plec afară crezând că 

umblă câinii cu colaci în coadă. 

În 2003, am plecat în Italia, cu 

700 de euro în buzunar. Am tras 

zi şi noapte să-mi fac un nume 

şi să fi u respectat, dar nu-mi 

pare rău. Tot ce am făcut e cu 

puterile mele şi cu ajutorul lui 

Dumnezeu. Într-un târziu o să 

mă întorc acasă“, ne mărturisea, 

pe 21 octombrie 2011, în pagina 

de Diaspora a ziarului „Viaţa 

liberă“, Mihăiţă Buţurcă. De 

profesie sudor naval, gălăţeanul 

a descoperit apicultura în Italia 

şi, în urmă cu doi ani, s-a reîntors 

acasă, la Tîrgu Bujor, unde a pus 

în practică tot ce a învăţat. Şi-a 

deschis o mică afacere apicolă, 

căreia nu i-a dat numele lui, ci pe 

al locului în care s-a născut. 

„Mihăiţă Buţurcă a lucrat ca 
sudor naval la Galaţi, Tulcea, 
Constanţa, Mangalia şi Hârşova. 
Acum trăieşte în Melfi  şi a fost 
de acord să ne povestească despre 
adevărata Italie, nu despre ceea 
ce pare a fi  când vin stranierii şi 
se «sparg» în fi guri“, aşa începea 
articolul în care Mihăiţă Buţurcă 
ne povestea, în urmă cu aproape 
şapte ani, despre „Cealaltă faţă 

a Italiei“. Avea 32 de ani când a 
plecat acolo. Ce l-a determinat? 
Sărăcia. Chiar dacă lucra, îşi do-
rea mai mult!

În Italia, n-a lucrat niciodată 
ca sudor naval. Prima lui slujbă 
a fost la o fermă de vaci. Nu i-a 
fost greu! „Am munca în sânge, 
pentru că, având părinţi săraci, 
nu aveam altă posibilitate să tră-
im“, spune gălăţeanul. Muncea de 
la cinci dimineaţa până la zece 
seara, iar noaptea învăţa italiana 
din cărţi şi dicţionare. Când a în-
ceput să lege două vorbe, a plecat 
în Melfi . A lucrat vreme de trei 
ani pentru o fi rmă care curăţa 
pomi, până când s-a ales cu două 
vertebre rupte, din cauza unei că-
deri din copac, accident care l-a 
ţintuit la pat timp de trei luni. A 
muncit oriunde a găsit: construc-
ţii, pus gresie şi faianţă, executat 
instalaţii, până când criza l-a re-
califi cat ca apicultor.

 „Lasă-mă-n pace 
cu «viaspa» ta!“ 

A ajuns să înveţe apicultura 
dintr-o întâmplare. „La patronul 
respectiv mă duceam de câteva 
ori pe săptămână, după ce termi-
nam munca din ziua respectivă, 
ca să fac curăţenie în curte. Mai 
câştigam astfel 50-60 de euro 
pe lună. Când mi-a spus că are 
de văruit două apartamente, am 
acceptat. Întâmplarea a făcut ca 
muncitorul lui care se ocupa de 
stupi să plece. Când italianul m-a 
chemat să vorbim, l-am întrebat 
dacă iar se caliceşte la bani. Când 
am auzit că vrea să mă apuc de 
apicultură, i-am spus: «Eşti ne-
bun?! Lasă-mă-n pace cu „vias-
pa“ ta!.» M-a întrebat cât câştig 
şi mi-a promis salariu fi x. La acel 
moment, aveam venit fl uctuant. 
În următoarele zile, pentru că nu 
găseam de lucru, m-am gândit să 
mă duc câteva luni să văd cum 
este. Şi mi-a plăcut!“, ne-a povestit 
gălăţeanul.

 600 de stupi în grijă 
Cu 600 de stupi în grija lui, 

Mihăiţă a intrat, practic, într-o 
nouă industrie în care mierea 
era extrasă cu centrifuge elec-
trice şi depozitată cu pompele. 
„Făceam în jur de 27 de tone de 
miere pe an! Şi în afară de asta, 
mai cumpăram încă 10-15 tone de 
la alţi producători mai mici şi le 
vindeam. >

DE LA SUDURĂ NAVALĂ, LA ALBINE  .  PASIUNE

Mihăiţă Buţurcă, în stupina din pădurea Bujorului   u foto Anca Melinte

Numele localităţii natale, pe sigla fi rmeiu

Mierea, pusă în borcane dezinfectate u

Casa, 
construită 
iarna

MUNCĂ. Când Mihăiţă Buţurcă 

a plecat în Italia, pe locul unde se ridică 

acum casa şi curtea lui era o râpă! Tot 

ce se vede în curte este realizat de el, 

singur: „Casa a fost făcută numai iarna. 

Veneam în ţară o dată pe an, câte o 

lună, de pe 3-4 decembrie şi stăteam 

până pe 10-15 ianuarie. Şi în tot acest 

timp, lucram la casă. Tot ce vedeţi e 

făcut de mine! Şi anul trecut, dacă ve-

neaţi, mă găseaţi făcând lucrări în curte. 

Vecinii auzeau betoniera în fi ecare 

zi şi se întrebau: Ce mai face ăsta?“. 

. A.M.

 CE SPUNE 

PRIMARUL 

DIN TÎRGU 

BUJOR
APRECIERE. „Un 

exemplu rar, foarte bun şi demn 

de urmat! (din nefericire de foarte 

puţini). Un tânăr bujorean a 

plecat în Italia, a găsit de lucru 

la o stupină. 14 ani a muncit 

şi a deprins această dulce 

îndeletnicire, a câştigat bine, 

avea o viaţă lipsită de griji, dar a 

ales să se întoarcă în ţară. A pus 

în practică tot ce a învăţat acolo, 

a investit banii strânşi cu munca 

şi acum are propria afacere în 

domeniul apicol! Este un model 

interesant, un român care s-a 

întors în ţară, care doreşte să 

se dezvolte aici. Dacă măcar 

25 la sută dintre cei plecaţi ar 

reveni să dezvolte mici afaceri 

acasă, România ar fi  altfel! Din 

păcate, foarte puţini se întorc şi 

foarte mulţi pleacă! Bravo Mihai, 

felicitări şi succes! Mă bucură 

faptul că, în pofi da tuturor 

greutăţilor pe care le întâmpină, 

încearcă să pună Tîrgu Bujor 

pe harta producătorilor apicoli! 

Puteţi contribui la succesul 

unei afaceri locale cumpărând 

produsele apicole! Decât să 

cumperi din magazin, mai bine 

alege producătorul local!“, a 

scris, într-o postare pe pagina sa 

de Facebook, primarul oraşului 

Tîrgu Bujor, Laurenţiu Viorel 

Gîdei.  . A.M. AR
H
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A 
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 SPECIALIZARE 

PE BANII 

STATULUI 

ITALIAN
CURSURI. „Apicultura 

din Italia nu se compară cu cea 

din România“, ne-a declarat 

Mihăiţă Buţurcă. Un argument îl 

reprezintă specializările la care 

a avut ocazia să participe fără 

să plătească nimic: „Am fost în 

Argentina, într-o experienţă de 

lucru de două săptămâni. Am 

fost şi în Spania, şi în Franţa, totul 

pe banii statului italian, trimişi de 

statul italian să facem specializări 

în apicultură. Asociaţiile de 

apicultură au la dispoziţie aceste 

facilităţi. Nu ne duceam noi, că 

nu aveam timp, la câte cursuri 

de apicultură se făceau. Aveai 

transportul, cazarea şi masa 

asigurate de stat! Te duceai cu 

mâinile în buzunar! Erau schimburi 

de experienţă importante. Şi la 

noi la stupină au venit în schimb 

de experienţă apicultori din 

Germania, din Franţa. Nu e ca 

aici, la noi, în România, unde te 

duci la Asociaţie, dai doi lei pe 

stup, şi mai departe nu primeşti 

nimic! În doi ani, nu am primit un 

e-mail, un mesaj, ceva! Măcar că 

s-a schimbat legea! În schimb, 

în Italia, cum se schimba ceva, 

primeam e-mail sau ne chema 

la instruire. Aveau interes să 

te specializeze! La noi nu-i 

interesează decât să-ţi ceară 

bani“, spune apicultorul.  . A.M. 

> Miere de rozmarin, fl ori de 
portocal, eucalipt, castani, sal-
câmi, trifoi alb şi roşu, plante me-
diteraneene… Melfi  era punctul 
de lucru. Călătoream cu stupii şi 
câte 300 de kilometri! Acolo vor-
beam cu proprietarul terenului, 
lăsam stupii şi mă mai duceam 
să-i controlez sau să fac lucrări la 
câteva zile. Dar acolo există mobi-
litate! Ieşeam din localitate în au-
tostradă! Străzile erau bune şi în 
opt ore aveam timp să văd 150 de 
stupi, să mă opresc la un restau-
rant ca să mănânc şi să mă întorc 
acasă! Străzile sunt importante, 
mişcă economia, mişcă lumea! La 
noi, străzile sunt vai de mama lor, 
nici timpul nu te-ajută şi suntem 
şi înapoiaţi în mentalitate“, spu-
ne gălăţeanul.

 Revenirea 
„De ce m-am întors acasă? Pă-

mântul! Lutul galben, cum zice 
românul. Visul meu a fost mereu 
să fac acelaşi lucru pe care l-am 
făcut în Italia, la Tîrgu Bujor: 
miere, polen crud şi uscat, propo-
lis... toate cu eticheta mea perso-
nalizată, cu numele meu!“, ne-a 
mărturisit Mihăiţă Buţurcă.

Acum doi ani, când s-a întors 
la Bujoru, nu avea decât casa. Pe 
locul unde are acum laboratorul, 
nu era nimic, doar râpă! Tot ce 
se vede în curte e făcut de el. În 
primul an a cumpărat 60 de stupi. 
În primăvară avea 120, dar a fost 
un an difi cil, s-au depopulat stupi 
şi a ajuns la 80. 

„Nu am venit acasă cu ideea 
să mă mai îmbogăţesc o dată, ci 
să-mi fac un mod de viaţă din care 
să pot să plătesc facturile, moto-
rina, să pot merge la restaurant 
sau să-mi cumpăr o haină! Aşa e 
apicultura: într-un an poţi să fi i 
milionar sau poţi să rămâi fără 
cămaşă. Visul meu e să ajung la 
200-300 de stupi. La mine, api-
cultura e boală cronică“, spune 
gălăţeanul.

Mihăiţă Buţurcă nu vede cu 
ochi buni metodele de lucru ale 
apicultorilor români, care pre-
supun inclusiv păzirea stupilor, 
atunci când sunt duşi la vreo cul-
tură: „Eu vreau să dorm pe pat 
acasă, nu în câmp, prin maşină 

sau cort! Îmi doresc o apicultură 
modernă. E o afacere de viitor, în 
care încă mai investesc. Eu pun 
mierea în borcane curate, dezin-
fectate, nu în ce dă Domnul! Stu-
pii mei sunt făcuţi după model 
italian. La mine nu vedeţi stupi 
acoperiţi cu ziare, cu tot felul de 
cârpe sau izmene. Aia nu e api-
cultură, e ţigănie! Mai sunt api-
cultori care cred că datorită lor 
trăiesc albinele. Greşit. Albina se 
descurcă foarte bine şi fără tine“, 
susţine apicultorul.

 Dealu’ Bujorului
a dat nume 

„Din Italia, am cadouri peste 
cadouri, primite de la prieteni. La 
rândul meu, când veneam în ţară 
cumpăram şi eu cadouri pentru 
prieteni. De fi ecare dată, însă, mă 
întrebau: dar din oraşul tău nu 
ne-ai adus nimic? Spre ruşinea 
mea, nu aveam nimic! Atunci 
m-am gândit: când oi fi  eu pa-
tron, îmi fac ceva semnifi cativ. 
Nu a mai trecut mult timp şi am 
văzut bujorul acesta cu albine şi 
am hotărât că el va fi  logoul meu 
şi aşa o să se cheme şi fi rma - Api-
cultură Miere Dealu Bujorului! 
N-am pus numele meu, ci ceva 
care să-mi reprezinte oraşul care 
mi-e drag, că aici m-am născut. 
Pentru oraşul meu m-am întors“, 
spune gălăţeanul şi recunoaşte că 
ar fi  câştigat mult mai bine dacă 
rămânea să facă apicultură în 
Italia.

 Privit de sus 
În Italia, spune Mihăiţă Buţur-

că, îl deranja când i se spunea că-i 
străin. „Îmi spuneau că nu sunt 

român, că sunt ucrainean. Că toţi 
românii sunt ţigani şi eu nu arăt a 
ţigan!“, îşi aminteşte bujoreanul. 
Acelaşi gust amar l-a simţit când 
a trebuit să-şi facă actele pentru 
fi rmă şi pentru a produce şi co-
mercializa produse apicole în Ro-
mânia. „Ca să-ţi faci o autorizaţie 
sanitară, trebuie să te duci de zece 
ori, să umbli prin birouri, toţi se 
uită la tine de sus, de parcă tu ai 
fi  ultimul om, iar funcţionarul e 
angajatul statului şi Dumnezeu. 
Parcă ai fi  venit la cerşit! Citeşti 
legea apiculturii, dar degeaba! 
Ştiţi cum e: te duci la ţară, vezi o 
za pe câmp şi când tragi de ea şi 
încerci să o ridici e ditamai lanţul 
de instituţii la care să te duci să 
faci acte!“, ne-a declarat Mihăiţă 
Buţurcă.

 Italienii, educaţi 
să cumpere produse locale 

„În nouă ani, cât am muncit la 
albine în Italia, tot eu mă ocupam 
şi de comercializare, de facturi, 
aveam acces la conturi bancare. 
Eu luam produsele şi le vindeam 
în magazine, dar şi la sărbători 
locale, târguri, evenimente. Dar 
italienii au cultul cumpărării pro-
dusele lor! Preferau să cumpere de 
la noi de-acasă, nu din magazin, 
chiar dacă borcanul de miere avea 
aceeaşi etichetă“, spune gălăţea-
nul. „Eu vreau să-mi dau mierea în 
România, s-o mănânce românii! O 
miere de calitate, curată, frumos 
ambalată! Borcanele mele lucesc, 
că sunt curate, dezinfectate! Din 
păcate, noi nu suntem educaţi să 
cumpărăm şi să consumăm pro-
dusele naţionale, locale“, spune cu 
dezamăgire gălăţeanul.

 Apiterapie 
Mihăiţă Buţurcă petrece mult 

timp studiind proprietăţile pro-
duselor apicole şi e dornic să-ţi 
povestească la ce sunt bune. „Am 
învăţat proprietăţile polenurilor 
şi ale mierii ca să-i explic omului. 
În afară veneau şi mă întrebau 
la ce e bun produsul respectiv. 
Aveam şi pliante, ca să citească 
omul. La noi nu a venit nimeni să 
mă întrebe, de pildă, la ce e bun 
polenul. Eşti stresat sau ai dureri 
de cap, faci o cură de polen! Po-
lenul este antianemic, antidepre-
siv. Polenul polifl or este cel mai 
bun din punct de vedere calita-
tiv. Şi mierea e calmantă, bună 
la circulaţie. Cea mai energetică 
este mierea de fl oarea-soarelui. 
Colectez polenul şi îl păstrez 
crud, dar şi uscat, fac tinctură de 
propolis, iar pe viitor îmi doresc 
să amenajez o instalaţie cum e 
cea de tratament cu aerosoli, dar 
cu aer din stup. De asemenea, să 
mă extind cu masaj şi terapie cu 
venin de albine. Nu îmi trebuie 
mulţi bani, ci doar să mă ajute 
cineva…“, spune gălăţeanul.

 Noi ne tratăm la farmacie, 
nu la doctor 

„Dacă aş da timpul înapoi şi aş 
avea toţi banii pe care i-am avut 
acum doi ani, când m-am întors 
acasă, farmacie făceam! Anga-
jam două farmaciste şi făceam 
afacere. Intraţi în zece farmacii 
şi găsiţi coadă înăuntru!“, spune, 
mai în glumă, mai în serios, gă-
lăţeanul, întrebat dacă regretă că 
s-a întors şi dacă-l bate gândul să 
mai plece.

„Dacă ajung la 65 de ani, 
pot să mă întorc în Italia, îmi 
fac încă o dată rezidenţa şi ies 
la pensie. Îmi dă statul italian 
500 de euro pe lună. Dar acum, 
având 46 de ani, ar trebui să mai 
aştept încă 20 de ani. Şi în 20 de 
ani trebuie să fac ceva! Nu vreau 
să ajung la 60 de ani fără un loc 
de muncă şi fără să am un anga-
jat, doi. Eu am învăţat la şcoală 
că munca l-a creat pe om. După 
părerea mea, cine nu munceşte 
nu are demnitate. Ca să fi i util 
societăţii, trebuie să munceşti“, 
spune gălăţeanul. .

Albina, ca 
femeia. Nu 
munceşte, e 
periculoasă

AGRESIVE. „În Italia, 

albinele din rasa Ligustica erau 

foarte agresive. Când ne duceam la 

lucru la stupi, eram echipat, peste 

cămaşă şi blugi, cu un combinezon, 

mănuşi, cizme de cauciuc şi pe dea-

supra un alt combinezon cu mască! 

Transpiram, se lipeau hainele de 

spate şi reuşeau să mă înţepe! Nu 

ca aici, unde poţi să te duci în stu-

pină în tricou. Albina trebuie să aibă 

de muncă mereu. Ca femeia! Dacă 

nu munceşte, devine periculoasă“, 

spune cu umor apicultorul. . A.M.AR
H
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Poliţiştii 
vor putea elibera pe loc 
ordine de protecţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deputaţii au votat un proiect de 

lege care prevede că victimele 

violenţei domestice vor avea la 

dispoziţie ordinul de protecţie 

provizoriu, eliberat pe loc de 

către poliţist la constatarea 

agresiunii şi nu după 72 de ore, 

cum este în prezent. 

„Victimele violenţei domestice 
vor avea la dispoziţie ordinul de 
protecţie provizoriu, eliberat pe 
loc de către poliţist la constatarea 
agresiunii şi nu după 72 de ore, 
cum era până acum. Acest instru-
ment asigură o intervenţie rapidă 
şi înlăturarea pericolului, respec-
tiv a agresorului din locuinţa co-
mună sau din preajma victimei, 
pentru a preveni noi violenţe sau 
chiar un deces. Ordinul de pro-
tecţie provizoriu este valabil cinci 
zile şi poate fi  prelungit până la 
emiterea ordinului de protecţie 
de către instanţa de judecată, iar 
nerespectarea lui este o infracţiu-
ne pedepsită cu închisoarea de la 
o lună la un an“, se arată într-un 
comunicat de presă al preşedin-
telui Comisiei pentru egalitate 
de şanse pentru femei şi bărbaţi 
din Camera Deputaţilor, Cristina 
Ionela Iurişniţi (USR).  Deputatul 
USR a mai precizat că o altă nou-
tate este aceea că agresorul este 
obligat să poarte o brăţară elec-
tronică, pentru o monitorizare în 
mod real. „De la debutul lui 2018, 
numărul femeilor ucise de către 
parteneri sau foşti parteneri a 
crescut, deşi unele victime aveau 
ordin de protecţie emis. Această 
măsură le va permite autorităţi-

PENTRU VICTIMELE VIOLENŢEI DOMESTICE  .  LEGE 

Ordinul de protecţie provizoriu va fi  valabil cinci zile u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a fost întrebat, ieri, dacă a ter-
minat de citit motivarea decizi-
ei CCR în privinţa revocării şefei 
DNA, el replicând: „Şi această 
săptămână este dedicată cititu-
lui“. Întrebat, de asemenea, dacă 
are un orizont de timp în ceea 

ce o priveşte pe Laura Codruţa 
Kovesi, preşedintele a răspuns: 
„Orizontul de timp tocmai vi 
l-am descris“.

 Chestionat dacă, în condiţiile 
în care această săptămână este 
dedicată cititului, înseamnă că 
poate săptămâna următoare va 
da această decizie, Iohannis a re-
plicat: „Asta vorbim săptămâna 
ce vine“. Preşedintele a spus că 

nu a discutat cu Laura Codruţa 
Kovesi. „Nu văd de ce aş discuta, 
este o decizie pe care trebuie să o 
iau eu“, a precizat Iohannis.

 Întrebat dacă ţine cont şi de 
o eventuală suspendare a sa în 
decizia pe care o va lua, preşedin-
tele Iohannis a declarat: "Asta cu 
suspendarea văd că devine un fel 
de obsesie publică şi repet că nu 
mă preocupă această chestiune. 

Nu există niciun temei pentru 
suspendare, nu cred că se va face 
o suspendare şi, oricum ar fi , de-
ciziile mele nu se iau în funcţie 
de această chestiune. (...) Cei de 
la PSD avansează tot timpul sce-
narii şi ar fi  extraordinar de bine 
dacă le-ar veni ideea să avanseze 
scenariul în care ei lucrează în 
interesul românilor şi al Româ-
niei“. .

Încă o săptămână de citit, 
în cazul revocării şefei DNA

Cutremur 
de 3,3 grade 
în Buzău

SEISM. Un cutremur cu magni-

tudinea de 3,3 s-a produs, marţi, 

la ora 16,31, în judeţul Buzău, la o 

adâncime de 170 de kilometri. Ultimul 

cutremur din judeţul Buzău a avut loc 

pe 13 iunie şi a avut magnitudinea de 

3,2. Cel mai puternic cutremur de la 

începutul acestui an s-a produs pe 25 

aprilie. Seismul a avut magnitudinea 

4,6 şi a avut epicentrul în apropierea 

următoarelor oraşe: Covasna (12 km), 

Întorsura Buzăului (25 km), Târgu 

Secuiesc (27 km) şi Nehoiu (35 km).  

. T.M. 

 VA FI SAU NU 

BĂNILĂ ŞEFUL 

DIICOT?
NUMIRE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a declarat, ieri, că 

urmează să ia o decizie în cazul 

numirii lui Felix Bănilă în funcţia de 

procuror-şef al DIICOT. „Răspunsul 

o să-l afl aţi, fi indcă trebuie să iau 

o decizie în această chestiune, 

dar asta nu aşa pe stradă“, a spus 

Iohannis, după ce a participat, la 

reşedinţa ambasadorului bulgar, 

la o întâlnire cu şefi i misiunilor 

diplomatice ale statelor membre 

UE. El nu a dorit să comenteze 

faptul că procurorii DIICOT cer 

respingerea numirii lui Felix Bănilă 

în funcţia de procuror-şef.  . T.M. 

 PAŞAPOARTE 

VALABILE            

ZECE ANI
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a semnat decretul de 

promulgare a proiectului care 

modifi că Legea 284/2005, care 

prevede extinderea valabilităţii 

paşapoartelor electronice la zece 

ani pentru persoanele care au 

împlinit vârsta de 18 ani. Iniţiativa 

legislativă a fost adoptată de Camera 

Deputaţilor pe 23 mai şi prevede 

că: „Valabilitatea paşapoartelor 

simple electronice este stabilită 

după cum urmează: trei ani pentru 

persoanele care nu au împlinit 12 

ani, cinci ani pentru persoanele cu 

vârsta cuprinsă între 12 şi 18 de ani, 

zece ani pentru persoanele care au 

împlinit vârsta de 18 de ani“, se arată 

în actul normativ.  . T.M. 

lor să supravegheze agresorii şi 
alături de ordinul de protecţie 
provizoriu va salva vieţi“, a decla-
rat deputata USR.  Alte modifi cări 
legislative se referă la înlocuirea 
termenilor de violenţă în familie 
cu violenţă domestică, defi nirea 
violenţei împotriva femeilor, res-
ponsabilitatea autorităţilor locale 
în fi nanţarea serviciilor, atât pen-
tru victime, cât şi pentru agresori, 
colectarea datelor statistice rele-
vante, dezagregate şi la intervale 

regulate privind violenţa domesti-
că.  „Un semnal de alarmă îl con-
stituie modifi cările aduse Codului 
de procedură penală, care nu ajută 
nicidecum victimele infracţiuni-
lor violente, dimpotrivă, avanta-
jează agresorii. De exemplu, una 
dintre modifi cările aduse Codu-
lui de procedură penală prevede 
ca suspecţii/ inculpaţii să poată fi  
prezenţi la audierea martorilor - 
până acum, doar avocatul putea 
asista, tocmai ca martorii să nu fi e 

intimidaţi, să nu se simtă amenin-
ţaţi ca să-şi retragă mărturia“, a 
mai declarat Cristina Iurişniţi.

 Plenul Camerei Deputaţilor, în 
calitate de for decizional, a votat 
favorabil proiectul de Lege privind 
modifi carea şi completarea Legii 
nr. 217/2003 privind prevenirea şi 
combaterea violenţei în familie, 
cu noi măsuri pentru siguranţa 
victimelor. Proiectul a fost trimis 
la promulgare preşedintelui Kla-
us Iohannis. .
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Deputaţii au votat 
modificările la Codul 
de procedură penală
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a votat, ca 

for decizional, în şedinţa de luni, 

amendamentele de modifi care 

a Codului de procedură penală 

(CPP). Toate amendamentele 

susţinute de USR şi PNL au fost 

respinse, iar amendamentele 

PSD - UDMR - ALDE au 

primit votul fi nal favorabil al 

Parlamentului. 

Printre modifi cările aduse se 
numără un amendament prin 
care se stabileşte că dosarul se 
clasează, dacă, în termen de un 
an, urmărirea penală pentru fap-
tă nu trece la urmărire penală pe 
numele unei persoane.

 A mai fost adoptat un amen-
dament prin care se stabileşte că 
denunţul poate fi  făcut, pentru 
a benefi cia de reducerea limitei 

de pedeapsă, într-un termen de 
maximum şase luni de la data la 
care persoana a luat cunoştinţă 
de săvârşirea infracţiunii. 

 Printre modifi cările votate de 
parlamentari se numără şi cea le-
gată de măsura arestării preven-
tive, care poate fi  luată de către 
judecătorul de drepturi şi liber-
tăţi, în cursul urmăririi penale, 
sau de către instanţa de judecată, 
în cursul judecăţii, numai dacă 
există probe sau indicii temeinice 
că inculpatul a săvârşit o infrac-
ţiune. Parlamentarii au adus un 
amendament şi la articolul 143 
CPP, care prevede că discuţiile, co-
municările sau conversaţiile in-
terceptate şi înregistrate care nu 
privesc fapta ce formează obiec-
tul cercetării nu pot fi  folosite sau 
ataşate la dosarul de urmărire 
penală. Totodată, amendamen-
tul precizează că în cazul în care 
pe parcursul derulării activităţii 

de interceptare sau înregistrare a 
convorbirilor, comunicărilor sau 
conversaţiilor rezultă indicii pri-
vind săvârşirea şi a altor infracţi-
uni, poate fi  cerută completarea 
mandatului şi cu privire la acele 
infracţiuni.

 La articolul 139, alineat 3, a 
mai fost introdus un alineat prin 
care camerele de supraveghere 
rămân probe în dosare. „Înregis-
trările de pe camerele de supra-
veghere, precum şi cele realizate 
în locuri publice pot constitui 
mijloace de probă“, se arată în 
amendament.  Anterior, a mai 
fost adoptat un amendament la 
acelaşi articol 139, prin care în-
registrările efectuate de părţi şi 
de subiecţii procesuali principali 
constituie mijloace de probă.  Par-
lamentarii au stabilit, printr-un 
alt amendament, că audierea unei 
persoane nu poate dura mai mult 
de şase ore, din 24. Ministerul Jus-

tiţiei a propus un amendament 
la  articolul 15, prin care „suspi-
ciuni rezonabile“ a fost înlocuit 
cu „indicii temeinice“, care a fost 
adoptat. Totodată, printre modifi -
cările aduse se stabileşte că „Dacă 
organele judiciare au comunicat 
public date şi informaţii privind 
începerea urmăririi penale, lua-
rea unor măsuri preventive sau 
trimiterea în judecată a unei 
persoane, acestea au obligaţia 
să publice, în aceleaşi condiţii, 
şi soluţiile de clasare, renunţare 
la urmărire penală sau încetare 
a procesului penal, ori soluţiile 
de achitare, încetarea procesului 
penal sau restituire la Parchet 
pronunţate de către instanţele 
de judecată“.

Rămâne de văzut dacă opozi-
ţa va ataca aceste modifi cări la 
Curtea Constituţională sau dacă 
preşedintele Klaus Iohannis le va 
promulga. .

FOR DECIZIONAL  .  AMENDAMENTE 

Amendamentele         Amendamentele           uu

au fost aprobate, iniţial, au fost aprobate, iniţial, 

în Comisia Iordacheîn Comisia Iordache

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proiectul de modifi care a Codu-
lui de procedură penală prevede, 
printre altele, că instanţa de apel 
nu poate desfi inţa sentinţa primei 
instanţe prin care s-a decis achita-
rea şi nu poate pronunţa o hotă-
râre de condamnare în apel decât 
dacă sunt administrate probe noi 
prin care să fi e infi rmate motivele 

pentru care s-a dispus achitarea. 
Dacă vor intra în vigoare, dispozi-
ţiile se aplică tuturor cauzelor în 
curs.  În ultima perioadă, judecă-
torii au dispus mai multe sentinţe 
de achitare, în primă instanţă, în 
cauze intens mediatizate, în care 
sunt cercetaţi politicieni impor-
tanţi sau oameni de afaceri. Sebas-
tian Ghiţă, Călin Popescu Tăricea-
nu, Toni Greblă, Victor Ponta, Dan 
Şova, Tudor Chiuariu sunt doar 

câteva dintre personajele de pe 
scena publică din România care, 
în primă instanţă, au primit sen-
tinţe de achitare, existând acum 
posibilitatea, dacă modifi cările 
vor intra în vigoare, ca deciziile 
să rămână defi nitive.  În ceea ce îl 
priveşte pe Liviu Dragnea, liderul 
PSD, acesta aşteaptă, mâine, o de-
cizie în primă instanţă de la ÎCCJ, 
în dosarul DGASPC Teleorman. 
Dacă sentinţa va fi  de achitare, 

preşedintele PSD ar putea benefi -
cia de modifi carea respectivă.  O 
altă modifi care prevede posibilita-
tea ca un condamnat defi nitiv să 
poată cere rejudecarea dacă hotă-
rârea nu a fost scrisă şi semnată 
de judecătorul care a dat decizia. 
O situaţie similară a fost adusă în 
discuţie de Liviu Dragnea, după ce 
a fost condamnat defi nitiv la doi 
ani cu suspendare pentru fraude 
electorale. .

Cine poate profi ta de noile prevederi

 ANALIZĂ 

LA NIVELUL 

MINISTERULUI 

PUBLIC
DECLARAŢIE. Ministerul 

Public şi-a exprimat îngrijorarea 

referitor la maniera în care au fost 

adoptate unele modifi cări la Codul 

de procedură penală, fără să se 

ţină cont de observaţiile CSM şi ale 

asociaţiilor profesionale. „Ministerul 

Public îşi exprimă îngrijorarea în 

legătură cu modul în care au fost 

adoptate o serie de modifi cări, fără 

a fi  luate în considerare observaţiile 

şi propunerile formulate de către 

Consiliul Superior al Magistraturii 

şi asociaţiile profesionale ale 

judecătorilor şi procurorilor, fără a 

exista o consultare şi o colaborare 

reală cu instituţiile judiciare învestite 

cu aplicarea legislaţiei penale“, se 

arată într-un comunicat de presă 

al Ministerului Public. Totodată, 

la nivelul Ministerului Public se 

face o analiză a aspectelor de 

neconstituţionalitate privind 

modifi cările aduse legislaţiei 

penale, care va fi  înaintată 

subiecţilor cu drept de sesizare 

a Curţii Constituţionale, mai 

precizează instituţia condusă de 

Augustin Lazăr (foto).  . T.M. 

CCR, 
salvarea 
pe legile 
Justiţiei

INTENŢII. PNL şi USR au 

anunţat că vor ataca legea privind 

modifi cările aduse Codului de proce-

dură penală la Curtea Constituţională 

(CCR). Liderul USR, Dan Barna, a 

spus că, de luni, România a devenit 

un „rai al infractorilor“, în care femeile 

violate vor fi  nevoite să dea declaraţii 

privindu-i în ochi pe agresorii lor, iar 

dacă cineva face evaziune fi scală 

sau spălare de bani „este liber să 

plece în Costa Rica“, pentru că 

autorităţile nu îl vor mai putea aresta 

preventiv.  . T.M.AR
H
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fotbal
Programul zilei la CM 2018

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

La Campionatul Mondial de 
fotbal sunt programate astăzi 
trei meciuri: Portugalia - Maroc 
(Grupa B) de la ora 15.00, Uru-
guay - Arabia Saudită (A) de la 
ora 18.00 şi Iran - Spania (B) de 
la ora 21.00.

 Luni, cu ajutorul tehnologi-
ei video, Suedia a avut parte de 
un debut victorios la CM, în faţa 
Coreei de Sud, pe care a învins-o 
cu scorul de 1-0. VAR-ul (sistemul 
video) l-a determinat pe centralul 
Joel Aguilar să revină asupra de-

ciziei şi să dicteze penalti pentru 
nordici. Andreas Granqvist (min. 
65) şi-a asumat execuţia şi a tri-
mis mingea fără emoţii în stânga 

portarului coreean. Clasamentul 
Grupei F: Suedia şi Mexic - câte 3 
puncte, Coreea de Sud şi Germa-
nia - câte zero puncte.

 În Grupa G, Tunisia a fost 
la un pas să furnizeze o mare 
surpriză la „Mondiale“, după ce 
a revenit de la 0-1 în partida cu 
Anglia, a egalat graţie unui pe-
nalti şi a menţinut echilibrul pe 
tabelă până în prelungiri. Engle-
zii au fost salvaţi de Harry Kane, 
în minutul 90+1, jucătorul lui 
Tottenham trecându-şi în cont 
„dubla“.  În celălalt meci al gru-
pei, Belgia s-a impus categoric, 
scor 3-0, în faţa echipei Panama. 
Belgia şi Anglia se afl ă pe pri-
mele locuri, cu câte trei puncte, 
în timp ce Tunisia şi Panama au 
zero puncte. .

Un gălăţean, campion 
naţional la triatlon

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

În weekendul trecut, la Sna-
gov, s-au desfăşurat Campiona-
tele Naţionale de Triatlon Su-
persprint, eveniment ce a reunit 
la start peste 200 de sportivi. 
Printre aceştia s-au afl at şi opt 
gălăţeni, de la cluburile Danube 
Swim Galaţi (antrenor Gabriel 
Constantinescu) şi Aqua Sport 
(antrenor Mihaela Hodină).

Din rândul gălăţenilor, cea 
mai bună reprezentare în compe-
tiţie a avut-o cadetul Albert Stra-
tulat, care a încheiat pe primul 
loc cursa de 400 m înot, 10 km 
ciclism şi 2,5 km alergare.

Albert Statulat şi-a făcut debu-
tul la astfel de competiţii în urmă 
cu trei ani. "A început la Tulcea, 
cu o bicicletă împrumutată, dar cu 
foarte mult curaj, reuşind o clasare 

în primii opt. Anul trecut, la Ti-
tans, s-a clasat pe locul al patrulea, 
după o lungă toxiinfecţie alimen-
tară, iar la concursul de la Tulcea 
a fost primul cadet român ajuns la 
linia de sosire. În Cupa Federaţiei, 
a terminat pe locul al cincilea, iar 
toate aceste rezultate l-au determi-
nat să muncească mai mult şi să îşi 
demonstreze că poate mai mult“, 
a declarat Gabriel Constantinescu, 
antrenorul lui Albert.

Alte rezultate notabile au fost 
înregistrate de: Denisa Tufaru - 
locul 3 la copii 9-10 ani (150 metri 
înot, 5 km bicicletă şi 500 metri 
alergare) şi Teodora Mihai - locul 
4 la copii 11-13 ani (250 metri înot, 
5 km bicicletă şi 1,25 km aler-
gare), ambele de la Aqua Sport, 
respectiv, David Ragea - locul 3 
la copii 11-13 ani şi Delia Dudău 
- locul 4 la cadeţi, de la Danube 
Swim Galaţi.

De la Aqua Sport au mai fost 
următoarele rezultate: Maria 
Radu (2006) - locul 7, Raluca Bo-
boc (2006) - locul 10 şi Răzvan 
Hodină (cadeţi) - locul 18.

Conform noilor reglemen-
tări ale Federaţiei Române de 
 Triatlon, la categoriile copiilor nu 
se întocmesc clasamente şi nu se 
cronometrează timpii concuren-
ţilor, toţi fi ind premiaţi cu diplo-
me şi medalii de participare.

Altfel, Albert Stratulat va con-
cura la fi nalul săptămânii la "Tri-
atlon Titans“ la Bucureşti, alături 
de Eva Stefanopol (copii 9-10 ani) 
şi Delia Dudău (cadetă).

„TitansTriatlon“ este denumi-
rea Cupei Europene de triatlon 
pentru juniori şi este, în acelaşi 
timp, etapă premium a circui-
tului naţional de triatlon de şo-
sea, Cupa României Bittnet RTS 
2018. .

ÎN PAS ALERGĂTOR SPRE TITLU  . SUCCES

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. După câştigarea 

campionatului (Liga a IV-a) şi a fazei ju-

deţene a „Cupei României“, antrenorul 

Cătălin Savu şi-a ţinut jucătorii în „priză“. 

Sâmbătă, Universitatea Galaţi întâlneşte 

CS Făurei, în prima manşă a barajului 

de promovare în eşalonul al treilea. Me-

ciul se va disputa pe Stadionul „Oţelul“, 

cu începere de la ora 18.00, iar returul 

va avea loc pe 30 iunie, în deplasare.

TENIS. Perechea gălăţeană Da-

vid Carteputredă/ Gabriel Gheţu (Viva 

Tenis Club) a câştigat turneul de dublu 

la Campionatul Naţional Individual de 

vară - Under 12, desfăşurat la Centrul 

Naţional de Tenis din Bucuresti. Gălăţe-

nii au obţinut următoarele rezultate: 6-3, 

6-0 cu Yanik Alexandrescu/ Tudor Ţi-

belea (Herăstrău/ Daimon), 6-7 (5), 6-0, 

10-4 cu Luca Mândruţ/ Cezar Papoe 

(Comesad Piteşti/ CSS Târgovişte), 6-4, 

7-5 cu Fabian Cristea/ Robert Maftei 

(Politehnica/ CSM Dunărea Galaţi), 6-1, 

6-0 cu Cezar Bentzel/ Adrian Nedelcu 

(Făgăraş/ TC Enache), 4-6, 7-6 (4), 11-9 

cu Luca Preda/ Călin Ştirbu (Samtronic/ 

TC Bucureşti).

TENIS. La Arena „Spartacus“ 

din Brăila se desfăşoară Campionatul 

Naţional de tenis pe echipe Under 10. 

În competiţia masculină s-au înscris 18 

formaţii, iar în cea feminină - 12, printre 

care se regăseşte şi CSM Dunărea 

Galaţi. Pentru primul meci al formaţiei 

gălăţene, cel cu Politehnica, antrenoa-

rea Sanda Brandabur contează pe 

Amalia Eliss Lungu şi Cristina Maria 

Mitran. .

„Universitarii“ 
întâlnesc 
campionii 
Brăilei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Spînache, 
golgheterul 
Ligii a IV-a

FOTBAL. Echipa vicecam-

pioană a Ligii a IV-a, Zimbrul Slobo-

zia Conachi, a dat cel mai bun mar-

cator al campionatului. Constantin 

Spînache a încheiat competiţia cu 

52 de goluri marcate, în cele 24 de 

jocuri disputate. Podiumul a fost 

completat de Adrian Grigoraş (CS 

Universitatea „Dunărea de Jos“), cu 

42 de goluri, şi Andrei Cazacu (Zim-

brul Slobozia Conachi), cu 23 de 

goluri. Robert Coviţ (Gloria Iveşti) a 

fost desemnat cel mai bun portar al 

campionatului judeţean. . S.B.

Albert Stratulat, echipament verde și Delia Dudău (prima din dreapta) u

Albert Stratulatu

AR
H

IV
A 

V.
L.



20 IUN 2018 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OASPEŢII                       

ELEVILOR               

DIN GALAÞI              

ŞI CUCA
CAMPANIE. Direcþia 

Judeþeană pentru Tineret şi 

Sport Galaþi ºi Clubul Sportiv 

ºcolar au organizat, înaintea 

vacanþei, la Şcoala Gimnazială 

din Cuca, găzduirea Caravanei 

„Campionii României în 

ºcoli, licee ºi universitate“. 

Campionii prezenþi, Daniela 

Antipov - maestru al sportului, 

locul al treilea la Campionatul 

Mondial Universitar, medaliată 

la campionate balcanice ºi 

campionate naþionale de 

atletism în probele de 800 ºi 

1.500 m, juniori, tineret ºi seniori 

ºi Daniel Leopa - fost sportiv 

de performanþă, medaliat 

la Campionatele Naþionale 

Universitare, în prezent profesor 

ºi antrenor de atletism la Clubul 

Sportiv Şcolar din Galaþi, le-au 

vorbit copiilor despre benefi ciile 

sportului asupra sănătăþii ºi au 

dat startul acþiunii „Cupa 1 Iunie 

- CSS“. „Campionii României“ 

au ajuns ºi la Şcoala Gimnazială 

Nr. 34 „Mihai Viteazul“ din 

Galaþi. Campionii prezenţi: 

Angela Căluian - medaliată 

la campionate europene ºi 

campionate balcanice de 

altetism, în prezent profesor 

de educaþie fi zică în cadrul 

unităþii ºcolare, Daniel Modiga,  

Andreea Jicman, Teodor 

Lăpuºneanu, Andrei Iorga, Iulia 

Gafton, Alina Vorniceanu ºi 

Denis Croitoru, sportivi medaliaþi 

la campionate naþionale  de  

dans sportiv,  hochei, haltere,  

ºah  ºi fotbal, le-au  povestit 

elevilor prezenþi despre 

frumuseþea sportului, îndemnându-i 

către  activitatea  sportivă.  

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

CFR ºi-a afl at 
adversara 
din Liga 
Campionilor

FOTBAL. Campioana Ro-

mâniei, CFR Cluj, şi-a afl at adver-

sara din turul 2 preliminar al UEFA 

Champions League. Gruparea 

antrenată de Edi Iordănescu o va în-

tâlni pe câştigătoarea dintre Malmo 

FF şi echipa care va câştiga minitur-

neul preliminar (dinaintea turului 1). 

La acest miniturneu preliminar vor 

participa patru echipe, pe sistemul 

semifi nale-fi nală: FC Santa Coloma 

(Andorra), KF Drita (Kosovo), SP La 

Fiorita (San Marino) şi FC Lincoln 

(Gibraltar).  . S. Baciu

Restructurare generală 
la Clubul Arcada

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Deşi mai este foarte mult 

timp până la startul în ediţia 

2018-2019 a competiţiilor de 

volei, federaţia de specialitate 

a publicat deja programul 

meciurilor turului Diviziei A1. 

Se ştie, Galaţiul va fi  prezent cu 

două echipe în viitorul sezon - 

Arcada, vicecampioana ultimei 

ediţii masculine şi formaţia 

feminină CS Universitatea, 

promovată în această vară.

Deocamdată, echipele se afl ă 
într-o binemeritată vacanţă. Este 
şi perioada în care conducerile 
cluburilor au cel mai mult de lu-
cru, motivul fi ind alcătuirea lo-
turilor de jucători şi, în funcţie 
de aceasta, stabilirea obiectivelor 
pentru noul sezon.

La Arcada, lucrurile sunt foar-
te clare, la ora actuală, lotul este 
ca şi inexistent, după sezonul 
trecut în care nu s-a îndeplinit 
obiectivul - titlul de campioană - 
conducerea clubului „a dat liber 
tuturor jucătorilor“.

În cursul zilei de ieri, l-am 
contactat pe Filip Despotovski, 
căpitanul gălăţenilor timp de doi 

ani. Acesta ne-a comunicat că a 
încheiat socotelile cu Arcada, 
totul rezolvându-se amiabil. Din 
glasul valorosului jucător mace-
donean, afl at acasă, la Skopje, am 
înţeles că acesta ar mai fi  dorit să 
rămână cel puţin încă un sezon 
la Galaţi. Deşi totul s-a sfârşit, nu 
este imposibil să-l vedem pe Filip 
în campionatul românesc şi în 
continuare, deşi ne-a declarat că, 
deocamdată, nu ne poate spune 
nimic.

 Primul transfer 
a fost perfectat 

Zilele acestea a fost parafat un 
prim transfer. Este vorba despre 
Ivan Raici, un jucător în fl oarea 
vârstei sportive: 29 ani, 2,02 m, 
98 kg, care evoluează pe postul de 
trăgător fals. În sezonul trecut, el 
a jucat sub culorile clubului itali-
an Monini Marconi Spoleto - locul 
al doilea în Serie A2. Raici este că-
pitanul naţionalei Croaţiei, pen-
tru care a jucat de 157 de ori. A 
evoluat în campionate puternice 
de pe bătrânul continent, precum 
Italia, Franţa, Belgia, Muntene-
gru, Grecia şi, evident, Croaţia.

În zilele următoare, aşteptăm 
noi veşti de pe tărâmul transferu-
rilor, astfel ca, la reluarea pregă-
tirilor, Arcada să poată prezenta 
un lot competitiv.

Despre echipa CS Universita-
tea, al cărei sezon s-a încheiat 
mult mai târziu, datorită meciu-
rilor de baraj, nu se poate spune 
mare lucru deocamdată.

 Cum vor juca 
echipele gălăţene 

Băieţii de la Arcada vor debuta 
pe 13 octombrie, cu un meci pe 
teren propriu. Primul adversar 
în turul campionatului - echi-

pa nou-promovată CSM Câmpia 
Turzii. În continuare se va juca 
astfel: cu Steaua (deplasare), aca-
să cu campionii de la Tricolorul 
Ploieşti, deplasare la Ştiinţa Ex-
plorări Baia Mare, cu Craiova aca-
să, apoi deplasare la Volei Muni-
cipal Zalău, acasă cu VCM Piatra 
Neamţ, deplasare la Unirea Dej, 
acasă cu "U“ Cluj şi CSM Bucureşti 
şi în ultima partidă - deplasare la 
Dinamo Bucureşti.

CS Universitatea va debuta 
două săptămâni mai târziu - pe 27 
octombrie, şi va avea următorul 
parcurs: cu Agroland Timişoara 
(deplasare), Volei Alba Blaj (acasă), 
CSM Bucureşti (deplasare), Ştiin-
ţa Bacău (acasă), CSM Târgovişte 
(deplasare), Penicilina Iaşi (acasă), 
CSM Lugoj (deplasare), "U“ Cluj 
(deplasare), Dinamo Bucureşti 
(acasă), Medicina Tg. Mureş (de-
plasare) şi CSU Oradea (acasă).

Înaintea startului oficial în 
Campionatul Diviziei A1, cele 
două formaţii vor juca în "Cupa 
României“, la date ce nu s-au 
stabilit încă. CSU va juca acasă 
cu Penicilina Iaşi, în timp ce bă-
ieţii de la Arcada vor întâlni, în 
faza a doua, învingătoarea din-
tre CSM Bucureşti şi SCM "U“ 
Craiova. .

VARĂ FIERBINTE PENTRU GRUPĂRILE GĂLĂŢENE  . VOLEI
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PROGRAMUL DE TRANSPORT  PUBLIC PENTRU PERIOADA VACANŢEI ŞCOLARE
Transurb SA anunţă publicul călător că, în conformitate  cu Hotărârea Consiliului Local nr. 252/26.04.2018, începând cu data de 18.06.2018, mijloacele de transport public local de călători vor 
circula după programul de transport aprobat pentru perioada vacanţelor şcolare, respectiv, după următorul program:

AUTOBUZE ȘI TROLEIBUZE:

ÎN ZILELE DE LUNI PÂNĂ VINERI: 
Traseul 9: Cimitir Sf. Lazăr – Gara CFR• :în intervalul orar 5.00 – 23.00 
circulă 2 autobuze din 30 în 30 min. Prima plecare din Tig. III este la 
ora 5.00 și ultima la ora 22.24,, iar din Gara CFR prima plecare este la 
ora 5.00 și ultima la ora 23.20

Traseul 10: Cartier D. Cantemir – DAMEN• : în intervalele orare: 5.00 
– 7.00; 9.00 – 22.30 circulă câte 2 autobuze din 48 în 48 min,, iar în 
intervalele orare: 7.00 – 9.00 circulă câte 4 autobuze din 24 în 24 mi-
nute. Prima plecare din D. Cantemir este la ora 5.00 și ultima la ora 
22.36, iar din Damen prima plecare este la ora ora 5.00 și ultima la 
ora 22.36 

Traseul 11: Micro 13 – Piaţa Centrală• : în intervalele orare 5.00 – 
7.00; 18.00 – 20.00 circulă 6 autobuze din 13 în 13 minute, în inte-
valul orar 7.00-18.00 circulă 8 autobuze din 10 în 10 minute, iar în 
intervalul 20.00-23.00 circulă 4 autobuze din 20 în 20 minute. Prima 
plecare din Micro 13 este la ora 5.06 și ultima plecare la ora 22.39. 
din Piaţa Centrală prima plecare este la ora 5.06 și ultima plecare 
este la ora 22.39

Traseul 12: Piaţa Centrală – Metro:•  în intervalul orar 5.00 – 18.00 
circulă 2 autobuze din 35 în 35 min, iar în intervalul 18.00-22.30 cir-
culă un autobuz la 70 min. Prima plecare din Piaţa Centrală  este la 
ora 5.17, iar ultima la ora 22.12. Prima plecare din Metro este la ora 
5.17, iar ultima la ora 23.15.

Traseul 13: Piaţa Centrală – Bazinul Nou (Agrogal): • în intervalul 
orar 5.00 – 18.00 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min., iar în intervalul 
18.00 – 22.30 circulă un autobuz la 60 min. Prima plecare din Piaţa 
Centrală este la ora 6.00, iar ultima la ora 20.00. De la Bazinul Nou 
prima plecare este la ora 6.30, iar ultima la ora 20.30.

Traseul 14: Micro 40 – Drum Centura – Micro 19• : în intervalul orar 
5.00 – 20.00 circulă un singur autobuz din 60 în 60 min. Prima pleca-
re din Micro 40 este la ora 6.30, iar ultima este la ora 19.30. Din Micro 
19 prima plecare este la ora 7.00, iar ultima la ora 20.00.

Traseul 15: Piaţa Centrală –Gara CFR: • în intervalul orar 5.00 – 22.30 
circulă 1 autobuz din 50 în 50 min; Prima plecare din Piaţa Centrală 
este la ora 5.20, iar ultima este la ora 21.10. Din Gara CFR prima ple-
care este la ora 5.45, iar ultima la ora 21.35.

Traseul 16: Piaţa Centrală – Reg. 11 Siret -Trecere Bac• : în inter-
valul orar 5.00 – 20.00 circulă un singur autobuz din 60 în 60 min. 
Prima plecare din Piaţa Centrală este la ora 6.20, iar ultima este la 
ora 19.45. De la Trecere Bac prima plecare este la ora 6.50, iar ultima 
plecare la ora 20.15.

Traseul 17: Cartier D. Cantemir – Metro• : în intervalele orare 5.00 – 
7.00 și 09-22.30 circulă 2 autobuze din 50 în 50 min, iar în intervalul 
orar 7.00-9.00 circulă 4 autobuze din 25 în 25 min. Prima plecare din 
D. Cantemir este la ora 5.22, iar ultima la ora 22.02. Din Metro, prima 
plecare este la ora 5.22, iar ultima la ora 22.02.

Traseul 18: Micro 13 – Bariera Traian• : în intervalele orare 5.00 – 
7.00 și 18.00 – 22.30 circulă câte 4 autobuze din 24in 24min.; în inter-
valele orare 7.00 – 18.00 circulă 6 autobuze din 16 în 16 min. Prima 
plecare din Micro 13 este la ora 5.05, iar ultima la ora 22.17. Prima 
plecare din Bariera Traian este la ora 5.05, iar ultima la ora 22.17

 • Traseul 19: Complex Siretul – Reg. 11 Siret – Grădina Publică: în 
intervalele orare 5.00 – 7.00 și 9.00-22.30 circulă 2 autobuze din 30 
în 30 min., iar în intervalul 7.00-9.00 circulă 4 autobuze din 15 în 15 
min. Prima plecare din Complex Siretul este la ora 5.15, iar ultima la 
ora 22.15. Prima plecare de la Grădina Publică este la ora 5.15, iar 
ultima la ora 22.15

Traseul 20: Complex Siretul – Gara CFR• : în intervalul orar 5.00 – 
23.00 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min. Prima plecare din Com-
plex Siretul este la ora 5.05, iar ultima la ora 22.35. Prima plecare de 
la Gară CFR este la ora 5.05, iar ultima la ora 23.20

Traseul 22: Micro 40•  – Reg. 11 Siret – Gara CFR: În intervalele orare 
5.00 – 7.00 și 9.00-22.30 circulă 2 autobuze din 40 în 40 min., iar în in-
tervalul 7.00-9.00 circulă 4 autobuze din 20 în 20 min. Prima plecare 
din Micro 40 este la ora 5.00, iar ultima la ora 22.20. Prima plecare de 
la Gară CFR este la ora 5.00, iar ultima la ora 22.20

Traseul 23: Carrefour – Bd. G. Coșbuc – Auchan• : în intervalul orar 
5.00 – 22.30 circulă 2 autobuze din 40 în 40 min. Prima plecare din 
Carrefour este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.38. Prima plecare de la 
Auchan este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.38.

Traseul 24:  Carrefour – Micro 39 – str. N. Leonard – Damen • : în 
intervalul orar 5.00 – 22.30 circulă 4 autobuze din 24 în 24 min. Prima 
plecare din Carrefour este la ora 5.12, iar ultima la ora 22.24. Prima 
plecare de la Damen este la ora 5.12, iar ultima la ora 22.24

Traseul 25: Carrefour – Cartier Filești• : în intervalul orar 5.00 – 
20.00 circulă un singur autobuz din 60 în 60 min. Prima plecare de la 
Carrefour este la ora 6.00, iar ultima la ora 21.00. Prima plecare de la 
Filesti este la ora 5.30, iar ultima la ora 20.30

Traseul 26: Micro 13 – Gara CFR• : În intervalele orare 5.00 – 7.00 și 
9.00-23.00 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min., iar în intervalul 7.00-
9.00 circulă 4 autobuze din 15 în 15 min. Prima plecare din Micro 13 
este la ora 5.00, iar ultima la ora 22.30. Prima plecare de la Gară CFR 
este la ora 5.00, iar ultima la ora 23.20

Traseul 27: Cartier D. Cantemir – Str. Stadionului – Parc CFR• : în 
intervalul orar: 5.00 –18.00 circulă 4 autobuze din 24 în 24 min, iar în 
intervalul 18.00-22.30 circulă 2 autobuze din 48 in48 min. Prima ple-
care din D. Cantemir este la ora 5.14, iar ultima plecare la ora 22.12. 
Prima plecare de la Parc CFR este la ora 5.14, iar ultima plecare la 
ora 22.12.

Traseul 28: Micro 19 – str. Oltului – Bariera Traian:•  în intervalul 
orar: 5.00 –18.00 circulă 8 autobuze din 13 în 13 min, iar în intervalul 
18.00-22.30 circulă 6 autobuze din 17 în 17 min. Prima plecare din 
Micro 19 este la ora 5.00, iar ultima plecare la ora 22.33. Prima pleca-
re de la Bariera Traian este la ora 5.00, iar ultima plecare la ora 22.33

Traseul 29: Micro 19 – Reg. 11 Siret – Gara CFR• : În intervalele orare 
5.00 – 7.00 și 9.00-23.00 circulă 2 autobuze din 40 în 40 min., iar în in-
tervalul 7.00-9.00 circulă 4 autobuze din 20 în 20 min. Prima plecare 
din Micro 19este la ora 4.56, iar ultima la ora 22.16. Prima plecare de 
la Gară CFR este la ora 4.56, iar ultima la ora 23.20.

Traseul 31: Micro 19 – Gara Barboși• : în intervalul orar 5.00 – 22.30 
circulă 1 autobuz din 30 în 30 min. Prima plecare din Micro 19 este la 
ora 5.00, iar ultima la ora 22.30. Prima plecare din Barboși este la ora 
5.15, iar ultima la ora 22.45.

Traseul 34: Micro 13 – INTFOR• : în intervalul orar 5.00 – 22.30 circulă 
2 autobuze din 35 în 35 min. Prima plecare din Micro 13 este la ora 
5.00, iar ultima la ora 22.30. Prima plecare din INTFOR este la ora 
5.00, iar ultima la ora 22.30.

Traseul 35: Piaţa Centrală – Metro:•  în intervalul orar 5.00 – 18.00 
circulă 2 autobuze din 30 în 30 min, iar în intervalul 18.00 - 22.30 
circulă un autobuz la 60 min. Prima plecare din Piaţa Centrală  este 
la ora 5.15, iar ultima la ora 22.15. Prima plecare din Metro este la ora 
5.15, iar ultima la ora 23.15.

Traseul 36: Comat – Gara CFR• : în intervalul orar 5.00 – 23.00 circulă 
2 autobuze din 32 în 32 min. Prima plecare din Comat  este la ora 
5.16, iar ultima la ora 22.20. Prima plecare din Gara CFR este la ora 
5.16, iar ultima la ora 23.20.

Traseul 102: Micro 19 – Grădina Publică:•  în intervalul orar: 5.00 
–18.00 circulă 8 troleibuze din 10 în 10 min, iar în intervalul 18.00-
22.30 circulă 6 troleibuze din 13 în 13 min. Prima plecare din Micro 
19 este la ora 5.06, iar ultima plecare la ora 22.33. Prima plecare de la 
Grădina Publică este la ora 5.00, iar ultima plecare la ora 22.33

Traseul 104: Ţiglina III – Grădina Publică• : în intervalele orare 5.00 
– 7.00 și 9.00-22.30 circulă 2 troleibuze din 36 în 36 min., iar în inter-
valul 7.00-9.00 circulă 4 troleibuze din 18 în 18 min. Prima plecare 
din Ţiglina III este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.06. Prima plecare de 
la Grădina Publică este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.06.

Traseul 105: Micro 19 – Grădina Publică• : în intervalele orar 5.00 
– 7.00 circulă 6 autobuze din 13 în 13 minute, în intevalul orar 7.00-
18.00 circulă 8 autobuze din 10 în 10 minute, iar în intervalul 20.00-
22.30 circulă 4 autobuze den 20 în 20 minute. Prima plecare din Mi-
cro 19 este la ora 5.03 și ultima plecare la ora 22.23. Prima plecare de 
la Grădina Publică este la ora 5.03 și ultima plecare este la ora 22.23.

ÎN ZILELE DE SÂMBĂTĂ – DUMINICĂ ȘI SĂRBĂTORI LEGALE:

Traseul 9: Cimitir Sf. Lazăr – Gara CFR:•  în intervalul orar 5.00 – 
23.00 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min. Prima plecare din Tig. III 
este la ora 5.00 și ultima la ora22.24, iar din Gara CFR prima plecare 
este la ora 5.00 și ultima la ora 23.20 

Traseul 10: Cartier D. Cantemir – INTFOR – Damen• : în intervalul 
orar 5.00 – 22.30 circulă 2 autobuze din 48 în 48 min. Prima plecare 
din D. Cantemir este la ora 5.00 și ultima la ora 22.36, iar din Damen 
prima plecare este la ora ora 5.00 și ultima la ora 22.36

Traseul 11: Micro 13 – Piaţa Centrală. :•  în intervalele  orare 5.00 
– 7.00 și 18.00-22.30 circulă 4 autobuze din 20 în 20 min.iar în in-
tervalul 7.00-18.00 circulă 6 autobuze din 13 min în 13 min. Prima 
plecare din Micro 13 este la ora 5.06, iar ultima plecare la ora 22.06. 
Prima plecare de la Piaţa Centrală este la ora 5.06, iar ultima plecare 
la ora 22.06

Traseul 12: Piaţa Centrală – Metro:•  în intervalele orare 5.00 – 7.00 
si18.00-22.30 circulă 1 autobuz din 70 în 70 min, iar în intervalul 
7.00-18.00 circulă 2 autobuze din 35 în 35 min. Prima plecare din 
Piaţa Centrală  este la ora 5.17, iar ultima la ora 22.12. Prima plecare 
din Metro este la ora 5.17, iar ultima la ora 23.15.

Traseul 13: Piaţa Centrală – Agrogal•  – Bazinul Nou: în intervalele 
orare 5.00 – 7.00 si18.00-20.30 circulă 1 autobuz din 60 în 60 min, iar 
în intervalul 7.00-18.00 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min. Prima 
plecare din Piaţa Centrală este la ora 7.00, iar ultima la ora 20.00. de 
la Bazinul Nou prima plecare este la ora 7.30, iar ultima la ora 20.30. 

Traseul 14: Micro 40 – Drum Centura – Micro 19• : în intervalul orar 
5.00 – 20.00 circulă un singur autobuz din 60 în 60 min. Prima pleca-
re din Micro 40 este la ora 6.30, iar ultima este la ora 19.30. Din Micro 
19 prima plecare este la ora 7.00, iar ultima la ora 20.00. 

Traseul 15: Piaţa Centrală – INTFOR:•  în intervalul orar 5.00 – 22.30 
circulă 1 autobuz din 50 în 50 min; Prima plecare din Piaţa Centrală 
este la ora 5.20, iar ultima este la ora 21.10. Din Gara CFR prima ple-
care este la ora 5.45, iar ultima la ora 21.35.

Traseul 16: Piaţa Centrală – Reg. 11 Siret • – Trecere Bac: în inter-
valul orar 5.00 – 20.00 circulă un singur autobuz din 60 în 60 min. 
Prima plecare din Piaţa Centrală este la ora 6.20, iar ultima este la 
ora 19.45. De la trecere Bac prima plecare este la ora 6.50, iar ultima 
plecare la ora 20.15.

Traseul 17: Cartier D. Cantemir – Metro:•  în intervalul orar 5.00 – 
22.30 circulă 2 autobuze din 50 în 50 min; . Prima plecare din D. Can-
temir este la ora 5.22, iar ultima la ora 22.02. Din Metro prima plecare 
este la ora 5.22, iar ultima la ora 22.02.

Traseul 18: Micro 13 – Bariera Traian:•  în intervalul orar 5.00 – 20.00 
circulă 4 autobuze din 24 în 24 min, iar în intervalul 20.00-22.30 cir-
culă 2 autobuze din 48 în 48 min. Prima plecare din Micro 13 este la 
ora 5.03, iar ultima la ora 21.51. Prima plecare din Bariera Traian este 
la ora 5.03, iar ultima la ora 21.51.

 Traseul 19: Complex Siretul – Reg. 11 Siret -  Grădina Publică• : 
în intervalul orar 5.00 – 22.30 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min. 
Prima plecare din Complex Siretul este la ora 5.15, iar ultima la ora 
22.15. Prima plecare de la Grădina Publică este la ora 5.15, iar ultima 
la ora 22.15

Traseul 20: Complex Siretul – Gara CFR:•  în intervalul orar 5.00 – 
23.00 circulă 2 autobuze din 30 în 30 min. Prima plecare din Com-
plex Siretul este la ora 5.05, iar ultima la ora 22.35. Prima plecare de 
la Gară CFR este la ora 5.05, iar ultima la ora 23.20

Traseul 22: Micro 40 – Reg. 11 Siret – Gara CFR• : în intervalul orar 
5.00 – 23.00 circulă 2 autobuze din 40 în 40 min. Prima plecare din 
Micro 40 este la ora 5.00, iar ultima la ora 22.20. Prima plecare de la 
Gară CFR este la ora 5.00, iar ultima la ora 23.20

Traseul 23: Carrefour – Bd. G. Coșbuc – Auchan• : în intervalele ora-
re: 5.00 – 22.30 circulă 2 autobuze din 40 în 40 minut, iar în intervalul 
13.00 – 18.00 circulă 4 autobuze din 20 în 20 minute. Prima plecare 
din Carrefour este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.38. Prima plecare de 
la Auchan este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.38.

Traseul 24:  Carrefour – Micro 39 – str. N. Leonard – Damen :• în 
intervalul orar 5.00 – 22.30 circulă 2 autobuze din 48 în 48 min. Prima 
plecare din Carrefour este la ora 5.12, iar ultima la ora 22.00. Prima 
plecare de la Damen este la ora 5.12, iar ultima la ora 22.00.

Traseul 25: Carrefour – Cartier Filești• : în intervalul orar 5.00 – 
20.00 circulă un singur autobuz din 60 în 60 min. Prima plecare de la 
Carrefour este la ora 6.00, iar ultima la ora 21.00. Prima plecare de la 
Filesti este la ora 5.30, iar ultima la ora 20.30 

Traseul 26: Micro 13 – Gara CFR• : în intervalul orar 5.00 – 23.00 cir-
culă 2 autobuze din 30 în 30 min. Prima plecare din Micro 13 este la 
ora 5.00, iar ultima la ora 22.30. Prima plecare de la Gară CFR este la 
ora 5.00, iar ultima la ora 23.20.

Traseul 27: Cartier D. Cantemir – Str. Stadionului – Parc CFR:•  în 
intervalul orar 5.00 – 22.30 circulă 2 autobuze din 48 în 48 min. Pri-
ma plecare din D. Cantemir este la ora 5.14, iar ultima plecare la ora 
22.02. Prima plecare de la Parc CFR este la ora 5.14, iar ultima plecare 
la ora 22.02.

Traseul 28: Micro 19 – str. Oltului – Bariera Traian :•  în intervalul 
orar: 5.00 –18.00 circulă 8 autobuze din 13 în 13 min, iar în intervalul 
18.00-22.30 circulă 6 autobuze din 17 în 17 min. Prima plecare din 
Micro 19 este la ora 5.00, iar ultima plecare la ora 22.33. Prima pleca-
re de la Bariera Traian este la ora 5.00 iar ultima plecare la ora 22.33

Traseul 29: Micro 19 – Reg. 11 Siret – Gara CFR• :  în intervalul orar 
5.00 – 23.00 circulă 2 autobuze din 40 în 40 min. Prima plecare din 
Micro 19este la ora 4.56, iar ultima la ora 22.16. Prima plecare de la 
Gară CFR este la ora 4.56, iar ultima la ora 23.20.

Traseul 31: Micro 19 – Gara Barboși• : în intervalul orar 5.00 – 22.30 
circulă 1 autobuz din 30 în 30 min. Prima plecare din Micro 19 este la 
ora 5.00, iar ultima la ora 22.30. Prima plecare din Barboși este la ora 
5.15, iar ultima la ora 22.45.

Traseul 34: Micro 13 – INTFOR• : în intervalul orar 5.00 – 22.30 circulă 
2 autobuze din 35 în 35 min. Prima plecare din Micro 13 este la ora 
5.00, iar ultima la ora 22.30. Prima plecare din INTFOR este la ora 
5.00, iar ultima la ora 22.30.

Traseul 35: Piaţa Centrală – Metro• : în intervalele orare 5.00 – 7.00 
si18.00-22.30 circulă 1 autobuz din 60 în 60 min, iar în intervalul 
7.00-18.00 circulă 2 autobuze din 35 în 35 min. Prima plecare din 
Piaţa Centrală  este la ora 5.15, iar ultima la ora 22.15. Prima plecare 
din Metro este la ora 5.15, iar ultima la ora 23.15.

Traseul 36: Comat – Gara CFR• : în intervalul orar 5.00 – 23.00 circulă 
2 autobuze din 32 în 32 min. Prima plecare din Comat  este la ora 
5.16, iar ultima la ora 22.20. Prima plecare din Gara CFR este la ora 
5.16, iar ultima la ora 23.20.

Traseul 102: Micro 19 – Grădina Publică:•    în intervalele  orare 5.00 
– 7.00 și 18.00-22.30 circulă 6 troleibuze din 13 în 13 min.iar în in-
tervalul 7.00-18.00 circulă 8 troleibuze din 10 min în 10 min. Prima 
plecare din Micro 19 este la ora 5.06, iar ultima plecare la ora 22.33. 
Prima plecare de la Grădina Publică este la ora 5.00, iar ultima ple-
care la ora 22.33

Traseul 104: Ţiglina III – Grădina Publică:•  în intervalul orar 5.00 – 
22.30 circulă 2 troleibuze din 36 în 36 min. Prima plecare din Ţiglina 
III este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.06. Prima plecare de la Grădina 
Publică este la ora 5.18, iar ultima la ora 22.06.

Traseul 105: Micro 19 – Grădina Publică:•    în intervalele  orare 
5.00 – 7.00 și 18.00-22.30 circulă 4 autobuze din 20 în 20 min.iar în 
intervalul 7.00-18.00 circulă 6 autobuze din 13 min în 13 min. Prima 
plecare din Micro 19 este la ora 5.03, iar ultima plecare la ora 22.30. 
Prima plecare de la Grădina Publică este la ora 5.03, iar ultima ple-
care la ora 22.30

TRAMVAIE:

ÎN ZILELE DE LUNI PÂNĂ VINERI: 
Linia 7 – Micro 19 – Piaţa Centrală• : în intervalele orare 5.00 – 7.00  
și 18.00-22.30 circulă 2 tramvaie din 37 în 37 min.; în intervalul orar 
7.00 – 18.00 circulă 4 tramvaie din 19 în 19min. Prima plecare din 
Micro 19 este la ora 5.17, iar ultima plecare la ora 22.27. Prima ple-
care de la Piaţa Centrală este la ora 5.19, iar ultima plecare la ora 
22.28

Linia 39: Micro 19 – Cimitir Israelit• : în intervalele orare 5.00 – 7.00 
și 18.00-20.00 circulă 6 tramvaie din 12 în 12 min.; în intervalele ora-
re 7.00 – 9.00 și 13.00 – 18.00 circulă 9 tramvaie din 9 in9 min.; în 
intervalul orar 9.00 – 13.00  circulă câte 8 tramvaie din 9 în 9 min; 
în intervalul orar 18.00 -20.00 circulă 6 tramvaie din 12 în 12 min. 
și în intervalul orar 20.00-22.30 circulă 4 tramvaie din 19 în 19 min. 
Prima plecare din Micro 19 este la ora 5.00, iar ultima plecare la ora 
22.27. Prima plecare de la IPL este la ora 4.59, iar ultima plecare la 
ora 22.26.

Linia 41: Comat – Poarta Est• : în intervalul 7.00 – 18.00 circulă un 
tramvai la 60 min.

Linia 44: Comat – Piaţa Centrală:•  în intervalul orar 5.00 – 20.00 cir-
culă 2 tramvaie din 31 în 31 min, iar în intervalul 20.00-22.30 circulă 
un tramvai la 62 min. la 70 min. Prima plecare din Piaţa Centrală  
este la ora 5.25iar ultima la ora 22.27. Prima plecare din Comat este 
la ora 5.25, iar ultima la ora 21.56. 

ÎN ZILELE DE SÂMBĂTĂ – DUMINICĂ 
ȘI SĂRBĂTORI LEGALE:

Linia 7 – Micro 19 – Piaţa Centrală:•  în intervalele orare 5.00 – 7.00  
și 18.00-20.30 circulă 2 tramvaie din 37 în 37 min.; în intervalul orar 
7.00 – 18.00 circulă 4 tramvaie din 19 în 19 min. Prima plecare din 
Micro 19 este la ora 5.17, iar ultima plecare la ora 22.27. Prima pleca-
re de la Piaţa Centrală este la ora 5.19, iar ultima plecare la ora 22. 

Linia 39: Micro 19 – Cimitir Israelit• : în intervalele orare 5.00 – 7.00 
și 20.30 – 22.30 circulă câte 4 tramvaie din 18 în 18 min.; în intervalul 
orar 7.00 – 20.30 circulă 6 tramvaie  din 12 în 12 min. Prima plecare 
din Micro 19 este la ora 5.00, iar ultima plecare la ora 22.27. Prima 
plecare de la IPL este la ora 4.59, iar ultima plecare la ora 22.26.

Linia 44: Comat – Piaţa Centrală• : în intervalul orar 5.00 – 18.00 cir-
culă 2 tramvaie din 31 în 31 min, iar în intervalul 18.00-22.30 circulă 
un tramvai la 62 min. la 70 min. Prima plecare din Piaţa Centrală  
este la ora 6.58, iar ultima la ora 22.27. Prima plecare din Comat este 
la ora 6.58, iar ultima la ora 21.56.AR
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1819  u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice.
1870  u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891  u Încetează din viaţă 
MIHAIL KOGĂLNICEANU 
(n. 1817), istoric, ideolog 
literar, prozator, memorialist, 
“personalitate politică de primă 
mărime, unul dintre făuritorii 
României moderne”, membru 
şi preşedinte (1887-1890) al 
Academiei Române.
1909  u Se naşte ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.
1917  u Se naşte IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (m. 
2008), om de afaceri, pedagog, 
jurist, scriitor.
1937  u Se naşte RADU GABREA 
(m. 2017), regizor, premiat la 
Lucarno, în 1969, pentru filmul 
“Prea mic pentru un război aşa 
de mare”. Din 1974, se stabileşte 
în Germania, unde lucrează ca 
regizor, scenarist, producător. A 
revenit în ţară după 1990.
1954  u Se inaugurează podul peste 
Dunăre între Giurgiu [România] şi 
Ruse [Bulgaria], pod combinat de 
cale ferată şi rutier, la acea vreme 
cel mai mare pod combinat din 
Europa.
1967  u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987  u Încetează din viaţă VASILE 
T. DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, 
comuna  Negrileşti, jud. Galaţi), 
folclorist.
1995  u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
2007 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, publicist, 
director (1984-2007) al Muzeului 
Judeţean de Istorie Galaţi.   V.G.

Regina 
Victoria - 
o domnie 
de 64 de ani
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Născută la Londra, pe 24 mai 

1819, Victoria, fi ica lui Edward, 

duce de Kent, al patrulea fi u 

al regelui George al III-lea, şi 

a prinţesei Victoria de Saxa-

Coburg, a fost încoronată 

regină la 20 iunie 1837. Domnia 

sa a durat 64 de ani, până la 22 

ianuarie 1901.

Prinţul Edward a murit când 
Victoria avea doar opt luni, iar 
mama ei a crescut-o într-un re-
gim strict, sub supravegherea un-
chilor George al IV-lea şi William 
al IV-lea. A fost încoronată regină 
după moartea unchiului ei, Wil-
liam al IV-lea, la vârsta de 18 ani. 
Datorită copilăriei singuratice, 
personalitatea i-a fost marcată de 
puternice prejudecăţi şi de o încă-
păţânare de fi er. Astfel, a refuzat 
orice infl uenţă venită din partea 
mamei ei şi a început să conducă 
după un stil propriu.

La încoronare, respectul po-
pular pentru Coroană era în scă-
dere, dar tânăra regină, modes-
tă şi cinstită, a câştigat imediat 
inimile supuşilor săi. Datorită 
Actului de Reformă [din 1832], 
care a trasat standardele auto-
rităţii legislative şi rolul monar-

hului, a colaborat 
fructuos cu lordul 
Melbourne - prim-
ministru în anii de 
început ai domniei 
sale, iar Anglia a 
prosperat social şi 
economic.

La 10 februarie 1840, Victoria 
s-a căsătorit cu vărul său, prinţul 
Albert de Saxa-Coburg-Gotha. 
Relaţia lor s-a bazat pe o dragos-
te puternică şi pe admiraţie reci-
procă. Din legătura lor s-au năs-
cut nouă copii - patru fi i şi cinci 
fi ice: Edward (al VII-lea), Alfred, 
Arthur, Leopold, Victoria, Alice, 
Helene, Louise, Beatrice.

Pe 14 decembrie 1861, Albert 
a murit din cauza febrei tifoide 
de care suferea, la Castelul Wind-
sor, iar regina s-a autoizolat timp 
de zece ani. Acest doliu autentic, 
dar, totodată, obsesiv, a ţinut-o 
ocupată toată viaţa şi a jucat 
un rol important în evoluţia a 
ceea ce va deveni mentalitatea 
victoriană.

În 1882, jubileul de aur s-a 
transformat într-o sărbătoare 
naţională, pentru a celebra cei 
50 de ani de domnie. Jubileul a 
scos-o din umbra în care se retră-
sese şi astfel a reapărut în viaţa 
publică. A făcut un tur al posesi-
unilor englezeşti şi chiar o vizită 

în Franţa, fi ind primul monarh 
englez care a făcut acest lucru 
după 1431.

Domnia sa îndelungată a re-
prezentat o evoluţie în politica 
engleză şi o expansiune a Impe-
riului britanic. Trebuie amintit 
că Victoria a fost primul monarh 
care a folosit trenurile; ea a făcut 
prima călătorie în 1842.

După o domnie ce a durat 64 
de ani, cea mai lungă din istoria 
Angliei de la acea vreme, Victo-
ria a încetat din viaţă la Osborne 
House, la 22 ianuarie 1901. Este 
înmormântată la Windsor, lângă 
soţul ei.

Regina Victoria este asociată 
cu marea dezvoltare a expansi-
unii industriale a Marii Britanii, 
a progresului economic şi, în ge-
neral, al Imperiului. La moartea 
sa, se spunea că „Anglia este un 
imperiu peste care soarele nu 
apune niciodată, datorită vasti-
tăţii sale“.

I-a succedat la tron fi ul său, 
Edward al VII-lea. .

istorie
A marcat o epocă

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea, nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “100 de ani 
de la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Antropocen” - fotografie, “Reptile vii 
foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Tentacule  şi  tentacule”, “Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate”. La acestea 
se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 

Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului 
astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, 
vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

Miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul 
central şi la filiala “Costache Negri”  Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, astăzi, 

se vor înregistra furtuni cu fulgere izolate. În rest, 

senin, cu o temperatură de circa 32 de grade 

Celsius. Pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de aproximativ 

30 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

50 la sută.  . surse online

Timişoara

29 1717

Cluj

29 1616

Bucureşti

32 2121

Galaţi

32  2121

Constanţa

26 2323

Braşov

 26 1313

Londra

24 1616

Paris

26 1717

Madrid

33 2222 Roma

32 2121

Chişinău

31 1818

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 20 iunie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Sunteţi predispus la 

probleme de sănătate sau chiar 

mici accidente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea şi să evitaţi eforturile 

intense.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sugerăm să amânaţi deciziile 

importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă odihniţi mai 

mult şi să recuperaţi orele de 

somn pierdute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

ambiţionaţi să rezolvaţi singur 

toate problemele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să obţineţi benefi cii 

materiale importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse ca un coleg sau 

un partener de afaceri să vă 

sugereze o idee ingenioasă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să reacţionaţi cu 

tact şi să evitaţi orice discuţie 

aprinsă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atenţie la tendinţa de a-i face 

reproşuri exagerate sau chiar 

nemeritate partenerului de viaţă!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent şi 

să nu vă asumaţi niciun risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi destul de 

încărcată, astfel vă sfătuim să 

faceţi o listă de priorităţi. 

horoscop
20 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 IUNIE 

TIMPURI BUNE
PRO CINEMA. ora 22,30, comedie, 2010, Marea Britanie

Cu: Ralph Fiennes, Emily Watson  u  Povestea amuzantă, emoţionantă şi 
universal valabilă a trei tineri trecuţi de 20 de ani, din oraşul britanic Reading, 
care lucrează la o companie de asigurări, sunt buni prieteni şi îşi petrec timpul liber 
împreună. Însă, atunci când unul dintre ei primeşte o nouă slujbă şi îşi reîntâlneşte 
iubita din perioada şcolii, cei trei amici sunt forţaţi să facă alegeri dificile, care le vor 
schimba vieţile pentru totdeauna.

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Studio mondial

14:00 Telejurnal

15:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Portugalia – Maroc

17:00 Telejurnal

17:20 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Uruguay – Arabia Saudită

20:00 Telejurnal

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018: 

     Iran - Spania

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Portugalia – Maroc (R)

04:00 Studio mondial (R)

04:35 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

21:30 Ostatici

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Lunetistul 2

Africa de Sud, Acţiune, 
Dramă, Război, Thriller

01:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:30 Ce se întâmplă              

doctore? (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru 

     dragoste 

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Căţei la înălţime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

07:40 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
09:25 Polul Nord: deschis 

pentru Crăciun

10:55 Lista mamei

Dramă
12:35 Pinguinii                     

domnului Popper

SUA, Comedie, Familie
14:10 Invincibil

SUA, Dramă, Sport
15:55 Roma

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Istoric

18:00 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Crimă
22:05 Westworld

SUA, Mister, SF, Western
23:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:15 Domnul ºi doamna Adelman

Franţa, Dramă
02:15 Martorul acuzării

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor

(Coreea de Sud, 2015)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Cap compas

11:30 Natură şi aventură

12:00 Documentar 360°

(Franţa-Germania, 2015)
13:00 Telejurnal TVR2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Se zice că…

15:40 Muşatinii

Ep.3: Ştefan a trăit, Bogdan 
începe

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

(Coreea de Sud, 2015)
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Curajosul Pardaillan

(Franţa 1964)
23:10 Misterele Orientului

(Singapore, Australia, 2013) 
00:10 Câştigă România!

Prezintă Virgil Ianţu 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 iunie

remember
Martin Landau (1928-2017)

Actorul şi producătorul ameri-
can Martin Landau s-a născut pe 20 
iunie 1928, la Brooklyn. Şi-a început 
cariera, în anii 1950, pe Broadway 
şi a debutat în cinematografi e, în 
1959, cu un rol în fi lmul „North by 
Northwest“, de Alfred Hitchcock. A 
apărut, apoi, pe afi şele unor fi lme 
celebre, precum „Cleopatra“, „The 
Greatest Story Ever Told“ şi „Ne-
vada Smith“, înainte de a cunoaş-
te succesul pe plan internaţional 
graţie serialului de televiziune 
„Misiune imposibilă“, în care a in-
terpretat personajul Rollin Hand. 
În 1995 a câştigat Premiul Oscar 

pentru Cel mai bun actor în rol 
secundar, pentru interpretarea 
personajului Bela Lugosi din fi lmul 
„Ed Wood“, regizat de Tim  Burton. 
A mai avut alte două nominalizări 
la Oscar, pentru rolurile secundare 
din fi lmele „Tucker: The Man and 
His Dream“ (1988), de Francis Ford 
Coppola, şi „Crimes and Misdemea-
nors“ (1989), de Woody Allen. În 
ultimii ani ai carierei, Martin Lan-
dau s-a făcut din nou remarcat în 
televiziune, graţie evoluţiilor din 
serialele „Entourage“ şi „Without 
a Trace“. S-a stins din viaţă pe 15 
iulie 2017. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

132  CM

194  CM

238  CM

8 cm

2 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

219  CM

192  CM

152  CM

6 cm

5 cm

2 cm
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Dolce 
for niente

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Magazin

ORIZONTAL: 1) Scurtă legătură amoroasă. 2) Se agită în mod u

obişnuit prin culise. 3) Au zile cu carul. 4) Început de epistolă! – 

Cuvânt de bază la o încrucişare cu temă pescărească. 5) Adjuvant 

pentru desfundarea gâtului – Aşteptat la masă – Camă ruptă! 6) Răi 

la sufl et – se prinde greu. 7) Notată cu zece la proba de capacitate 

– Chestionare de evaluare. 8) Pradă uşoară în valuri – Nu ştie lumea 

mai nimic despre ei. 9) Deosebit de risipitor – Ciolan mic cu miză 

mare. 10) Maestră a volanului.

 VERTICAL: 1) Legat cu credinţă de biserică. 2) Merge la schi într-u

un picior – Respectul exprimat pentru romanul clasic. 3) Tăria 

porumbului! – Câmpul de afi rmare al acelor care evoluează în pas 

cu timpul. 4) Cufundare în conţinutul unui curs – citite de la cap la 

coadă! – Date la forjat! 5) Cum e fecioara între sfi nţi... 6) Volume 

scoase de la vânzare (pl.) – Recompensat pe linie de serviciu. 7) 

A ajunge rău în cele din urmă – Găsite pe straturi, după săpături. 

8) Bate în mod obişnuit şaua – Ruptă de lume. 9) A pune la curent 

în mod obişnuit – Ajunse la pisc! 10) Teoria numerelor simple. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „DE LA „A” LA „Z”“ de ieri:
Orizontal: u

ABCDEFGHIJ, ULTIMA, ANK, TA, CARAMEL, OMETI, SARM, RACILE, IMN, 
I, LUA, TT, O, TREN, II, IP, AERIAN, ANQ , TIE, CONTROL, EU, ZYXVUTS.

sudoku

Dezlegarea jocului „SĂ AVEŢI POFTĂ“ de ieri:
Orizontal: u

M, D, S, NIMERIT, MAJORA, P, RASUNET, BADARAN, TA, PALID, TIR, PE, I, EMA, I, 
TRANSARE, BAI, JENICA, RAS, ACERB, FILIERA, AI, IARNA, INS.

integramă 

Iute... la gură
Femeie ieşită 

în pierdere

Mare la mare

...

...

Făcută de 
oaie

Aleg cu 
ochii

Un fel de 
suliţă

Pământ 
neroditor

Ceai

În stare 
bună

Cafea 
solubilă

Nu e încă 
maior

Colier

Grupări de 
cartier

Buleţelul cu 
surprize

Săpătură 
în zid

Cotite

Cap de 
berbec!

Arbore 
de ceai!

Teşite!

...

Greul 
mărilor

Organizaţie 
sportivă

Între două 
văi

...

Şuierări

Uscată la 
duş!

Unse!

Are un 
ochi 

format

Urcuş

Teici... pt. 
căţei!

Luaţi prin 
surprindere

Niciodată!

Întreţinut 
de femei Dormitor 

la ţară

7

2 5 9

2 1 7

4 8 1

9 6

5 7 8 3

5 4

8 7 9 3

1 6 5

6 1 3

1 5 7

9 4 2

5 4

5 8 2

7 6 3 5

7 2 8

2 1

4 9 7
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2 7 5 4 1 3 6 8 9

8 9 3 2 5 6 1 4 7

4 6 1 7 8 9 2 3 5

3 5 7 6 4 8 9 2 1

9 2 4 1 3 7 8 5 6

1 8 6 5 9 2 4 7 3

7 4 8 3 6 1 5 9 2

6 3 9 8 2 5 7 1 4

5 1 2 9 7 4 3 6 8

9 8 5 6 7 4 1 2 3

6 3 1 2 9 5 8 4 7

4 2 7 1 3 8 6 5 9

5 4 3 8 2 7 9 6 1

7 9 6 5 1 3 4 8 2

8 1 2 4 6 9 3 7 5

2 6 4 3 5 1 7 9 8

3 7 8 9 4 2 5 1 6

1 5 9 7 8 6 2 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
Trei pescari au prins 
împreună doar un peştişor. 
După ce a făcut nişte calcule, 
şeful lor le spune:
- Vă daţi seama că peştişorul 

ăsta ne-a costat o mie de lei?
- Bine că n-am prins mai mulţi!, adăugă 
altul..

2- Îmi împrumuţi şi mie 100 de 
euro?
- Nu am bani la mine.
- Dar acasă?

- Acasă, toţi sunt bine.

> A început Campionatul 
Mondial de fotbal şi, deşi 
a fost plin de surprize până 
acum, nu pot decât să îi 
compătimesc pe suporterii 
participanţi la competiţia din 
Rusia. Asta pentru că ei nu 
au şansa de a-i auzi pe bravii 
comentatori ai TVR vorbind 
despre estetica jocului, despre 
adormirea adversarului, 
despre calitatea fotbaliştilor. 
După ce în 2014, dar şi în 
2016, comentatorii sportivi 
ai televiziunii naţionale s-au 
faultat singuri de foarte multe 
ori, am fi  crezut că au învăţat 
din greşeli şi că de data asta vor 
avea grijă ce spun atunci când 
deschid gura.

> Numai că asta nu s-a 
întâmplat, iar comentatorii au 
scos, deja, câteva perle. „Dolce 
for niente“, „Iranienii au eclozat 
o fază de contraatac“ şi, evident, 
„mingea a atins ambele bări“. 
Bine că nu erau beri, că aveam 
impresia că se joacă altceva.

> Abia au trecut câteva 
zile, aşa că e timpuriu să facem 
pronosticuri, dar sunt sigur 
că echipa de comentatori va 
reuşi să încununeze campioana. 
Nu? .

reţeta zilei
Porumb 
cu bacon 
şi smântână

INGREDIENTE. 1 pachet de paste, 300 

ml smântână lichidă, 200 de grame bacon crud şi 

afumat, 3 gălbenuşuri, 2-3 linguri de ulei de măsline, 

parmezan, sare, piper, busuioc.

 PREPARARE. Se fi erb pastele în apă 

cu sare. Într-o tigaie antiaderentă, punem la prăjit 

felii subţiri de bacon. Le rumenim puţin, apoi adău-

găm amestecul de gălbenuş cu smântână şi puţin 

parmezan ras. Adăugaţi piper măcinat. Lăsaţi sosul 

să dea în clocot câteva momente, la foc mic, ames-

tecând, până când începe să se îngroaşe, apoi luaţi 

oala de pe foc şi adăugaţi pastele fi erte. Se servesc 

imediat, cu parmezan ras deasupra. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ceai!

Maica şefă

Sentimental

Eroare 
fără dubii!

Atent în 
faţă!
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PERICOLE 

EXTREME 

PE STRĂZI
TÂLHARI. Două incidente 

foarte grave s-au petrecut în ultimele 

zile pe străzi şi s-au soldat cu pagube 

materiale şi traume psihice, un bărbat 

şi o femeie fi ind victimele unor tâlhari 

violenţi. > pag. 05 

83,52 LA SUTĂ 

DINTRE ELEVI 

AU PROMOVAT
EVALUARE. Dintre cei 

3.611 elevi care au susţinut Evaluarea 

Naţională la clasa a VIII-a, au obţinut 

note peste 5,00  un număr de 3.016 

candidaţi, procentul de promovare 

fi ind de 83,52 la sută.  . pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 miercuri

18 - 23 iunie 2018

24

ACCIDENT LA BARCEA  .  INCONŞTIENŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer de 61 de ani riscă să 
ajungă în curând după gratii, 
pentru că s-a urcat băut la volan, 
a accidentat un pieton şi apoi a în-
cercat să îşi facă pierdută urma.

 Accidentul s-a petrecut pe 
raza comunei Barcea, pe DJ 252. 
Maşina condusă de bărbatul de 
61 de ani l-a lovit în plin pe un 
bărbat de 37 de ani, care se afl a pe 
partea carosabilă. După impact, 
cel afl at la volan a abandonat 
atât victima, cât şi maşina şi a 

fugit înainte de sosirea poliţişti-
lor. Bărbatul rănit, care prezen-
ta multiple leziuni, a fost dus la 
spital, iar agenţii au pornit în 
căutarea şoferului fugar, pe care 
l-au depistat în scurt timp, pe 
raza comunei. La testarea cu eti-
lotestul, a rezultat că acesta avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
1,06 la mie, motiv pentru care a 
fost dus la spital pentru preleva-
re de mostre biologice. Ulterior, 
a fost reţinut.

 „Poliţiştii l-au reţinut pentru 
24 de ore pe conducătorul auto, 
urmând ca acesta să fi e prezen-

tat instanţei de judecată cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului, vătămare corporală 

din culpă şi părăsirea locului 
accidentului“, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. ,

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

20.06.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Un şofer beat a lovit şi 
a fugit mâncând pământul

AR
H
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A 
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